
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ1

Год издания 46-й

О С Т О К 2Ѵ
ОРГАН ЦК КП ГРУЗИ И . ВЕРХ О В Н О ГО  С О ВЕТА  ГРУЗИ Н СКО Й  СС Р И СО ВЕТА  М ИНИСТРОВ ГРУЗИ Н СКО Й  ССР  

„ЪОЛОб ЗРІІЛСШ » — Ш6А0)33«?ГОЬ 33 ООбдЛОСГЭАО 3(03060601,, ЬМЫИП&іСПЬ ЫА ЭвбССЗЬО ьо&эспьо
<?о іюзоаспзэсггоі» щ>а  апбоьблспл ьо& эои р іа &обсп

50 н ГОД Великой Октябрьской социалистической революции

№  227 (13072) ЧЕТВЕРГ, 28 СЕНТЯБРЯ 1967 г. |  Цена 2 коп.

ОТВЕТИМ НА ЗАБОТУ ПАРТИИ 
У Д А Р Н Ы М  ТРУДОМ!

ТРУДЯЩ И ЕСЯ ГРУЗИИ ГОРЯЧО ОДОБРЯЮТ РЕШ ЕНИЯ ПЛЕНУМА ЦІІ КПСС

Благо народа—превыше всего
Р УС ТА ВИ , 27 сентября . (Гр уз- метил м еры  дальнейш его по- ветских лю дей вдохновляю т 

Т А Г). Во всех цехах м еталлур- вышения благосостояния со- нас на новые трудовы е ло ­
гического завода , химического ветского народа. двиги.
комбината, завода химическо- Сталевар  мартеновского  це- На Руставском  химическом 
го волокна, на других пред- ха м еталлургического  завода ком бинате начальник см ены  це- 
приятиях Рустави о бсуж даю т Г. Берекаш вили, ознакомив- ха аммиачной селитры  А . Куль- 
м атериалы  сентябрьского  П ле- шись с материалами Пленума, джанишвили заявил:

Щ нума Ц К К П С С , который на- сказал : —  Реш ения П ленума ЦК
* —  Наша родная Коммуни- КП С С  —  поистине историче-

стическая партия всегда  уде- ское  событие в жизни совет- 
ляла  особое внимание вопро- ского  народа. Они говорят о 
сам  улучш ения ж изненных ус- том , что экономика нашей 
ловий трудящ ихся. П ереход  на страны получила могучий сти- 
пятидневную  рабочую  неделю , м ул  для ускоренного  движе- 
повышение заработной платы, ния вперед. Эти реш ения пред- 
сниж ение налогов, целый ряд усм атриваю т повышение зара- 
др уги х мероприятий свиде- ботной платы рабочих и слу- 
тельствую т о том , что человек ж ащ их, улучш ение пенсионно- 

нашей стране всегда окру- го  обслуж ивания. Самоотвер- 
ж ен лю бовью  и заботой. Ре- ж енным тр удо м  ответим на

Во изменение и дополнение к Указу Президиума нейшее начисление надбавок этим работникам н о г о  коэффициента, вознаграждения за выслугу |  шеиия пленум а о дальнейш ем заботу партии и правительства
Верховного Совета С С С Р  от 10 февраля 1960 г производить в соответствии с настоящей статьей, дет и н а д м о к  за у а б о ^  в районах Крайнего Се- |  угучш, нии 6„„госостояии,  „ нас соаетски< тружаниках|
«Об упорядочении льгот для лиц, работающих 2. Рабочим и служащим, проработавшим в вера и в местностях, приравненных к района, і
в районах Крайнего Севера и в местностях, при- районах Крайнего Севера не менее 15 календар- Крайнего Севера.
равненных к районам Крайнего Севера» Прези- НЬІХ лет. а в местностях, приравненных к рай- 5. Суммировать членам семьи рабочих и слу-
диум Верховного Совета С С С Р  постановляет: ' -  '  * г '

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

О расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего 
Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севераі:

СПАСИБО!
С  больш им  вним анием  озна- Я  

ком илась я  с Постановлением  Я  
П К  К П С С  и Совета М инистров 3  
СССР «О мероприят иях по  Я  
дальнейш ем у повы ш ению  бла- =  
госостояния советского нлро- з  
да». в

М не, старой работнице, осо- 3  
бенно радостен тот факт, что Щ 
с 1 я н ва р я  будет сниж ен на  Я  
пять лет возраст, даю щ ий пра- 3  
во на пенсию  по старости тру- 3  
ж еницим отдельных проф ессий  я  
предприят ий текстильной про- Я  
мыиіленности. Гг

С ейчас м не 48 лет. Через д ва  *  
года  я  у й д у  на пенсию. М ое 3  
место займет м олод ая  работ- В  
ница. А  я  б у д у  больш е в реме- 3  
ни уделять семье. ~

Е. АД УАШ ВИЛ И, |  
работница тбилисского кам- §  
вольно-суконного комбина­
та  «С оветская  Грузия». .

1. Выплачивать всем рабочим и служащим го­
сударственных. кооперативных и общественных 
предприятий, учреждений и организаций надбав­
ку к их месячному заработку (без учета районно­
го коэффициента и вознаграждения за выслугу 
лет) в следующих размерах:

а) в Чукотском национальном округе и Севе- 
ро-Эвенском районе Магаданской области, К о ­
рякском национальном округе и Алеутском рай­
оне Камчатской области, а также на островах 
Северного Ледовитого океана и его морей (за 
исключением островов Белого моря) — 10 про­
центов по истечении первых шести месяцев ра­
боты, с увеличением па 10 процентов за каж­
дые последующие шесть месяцев работы. Повы­
сить максимальный размер надбавок в указан­
ных районах и местностях до 100 процентов за­
работка или до 300  рублей в месяц:

б) в остальных районах Крайнего Севера —  
10 процентов по истечении первых шести меся­
цев работы, с увеличением на 10 процентов за 
каждые последующие шесть месяцев работы, а 
по достижении шестндесятиироцентной надбав­
ки — 10 процентов за каждый последующий год 
работы;

в) в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, —  10 процентов по истечении 
первого года работы, с увеличением на 10 процен­
тов за каждый последующий год работы.

Установить, что надбавки к заработной плате, 
получаемые рабочими и служащими по состоя­
нию на 1 января 1968 г. в процентах к их ме­
сячному заработку, не пересчитываются. Даль-

онам Крайнего Севера, —  не менее 20 кален- жащих, работающих в районах Крайнего Севера
дарных лет, пенсии по старости назначать муж- и в местностях, приравненных к районам Край- ’
чинам —  по достижении 55 лет и женщинам —  него Севера, привлекаемым на сезонные работы
по достижении 50  лет. в тех же районах и местностях, и женщинам,

3. Сократить “ продолжительность трудового временно оставившим работу для ухода за деть- •
договора, дающего право на получение льгот, ми дошкольного возраста или по состоянию здо-
предусмотренных статьей 5 Указа  Президиума ровья, непрерывный стаж  работы, дающий право'
Верховного Совета С С С Р  от 10 февраля 1960 г. на получение льгот, предусмотренных настоящим
«Об упорядочении льгот для лиц, работающих в Указом.
районах Крайнего Севера и в местностях, при­
равненных к районам Крайнего Севера», с пяти 
до трех лет. *

Предоставлять указанные льготы лицам, при­
бывшим в эти районы и местности по собствен­
ной инициативе, при условии заключения ими 
трудовых договоров на срок три года, а на остро­
вах Северного Ледовитого океана —  два года.

Увеличить вдвое единовременное пособие мо-

6 . Засчитывать специалистам, работникам, 
занимающим выборные должности, и другим ру­
ководящим работникам колхозов время работы 
их в колхозах, расположенных в районах Край­
него Севера и в местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера, в трудовой стаж , даю­
щий право на получение льгот, предусмотренных 
настоящим Указом, если после прекращения ра­
боты в колхозе до поступления на работу в ка-

ВАЖНЕЙШИЕ д о к у м е н т ы
Опубликованные материа- ткацкого цеха выпустила временной нетрудоспособно- 

лы Пленума ЦК К П С С  — 1 956 .967  метров шелковых сти.
важнейшие документы, сви- тканей вместо 9 35 .536  мет- От имени своих товарищей 
детельствующие о повседнев' ров, предусмотренных п.іа- по работе мне хочется выра-
ной заботе партии и ирави- ном/ Впредь мы добьемся зить сво|о искреннюю бла-
тельства о нас. тружениках еще лучших 'результатов, годарность за все то, что
Советской страны. Высоки- Ведь нам созданы все уело -' для нас делают родная Ком-
ми производственными пока- вйя для плодотворного ’ тру- уіунйстичбская партия и Со- 
зателями, досрочным -выпол- да; повышается материалы ветское правительство, 
пением 1 планов и юбйлейных 11ое благосостояние . трудя- 
.обязательств' мы ответим на ' ѵвеіичена тіпочоч-
эту отеческую,.заботу. За ис- щ ся’ >®еличена продол 
текшие восемь месяцев юби-- жительность отпуска, воз- 
лейного года наш аV смена росли размеры пособий по

С. Д Ж А ВАХИ Ш ВИ Л И , 
рабочий ткацкого цеха 
Тбилисской шелкоткацкой 
фабрики.

НА В А Х Т Е — С Т Р О И Т Е Л И
лодым специалистам, направляемым на работы в честве рабочего или служащего прошло не более
районы Крайнего Севера и в местности, прнрав- трех месяцев (не считая времени пёреезда к ме-
ненные к районам Крайнего Севера, из других сту работы).
районов страны по окончании высших и сред­
них специальных учебных заведений. -

4. Выплачивать работникам при условии пе­
резаключения ими первого трудового договора о 
работе в районах Крайнего Севера и в местно­
стях, приравненных к районам Крайнего Севера, 
единовременное пособие в размере 50 процен­
тов среднемесячного заработка без учета район-

7. Поручить Совету Министров С С С Р  принять 
постановление о. порядке применения настоящего 
Указа н внести в решения Правительства С С С Р  
соответствующие изменения.

8. Настоящий У ка з ввести в действие с 1 ян­
варя 1968 г.

9. Настоящий Указ внести нж утверждение 
Верховного Совета С С С Р .

Председатель Президиума Верховного Совета С С СР  Н. ПОД ГО РНЫ Й. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СС СР  М. ГЕО Р ГА Д З Е . 

Москва, Кремль, 26 сентября 1967 г.

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

О снижении налогов с заработной платы рабочих и служащих
Президиум Верховного Совета С С С Р  постанов­

ляет;
1. Снизить с 1 января 1968 года ставки подо­

ходного налога и налога на холостяков, одиноких 
и малосемейных граждан С С С Р  с рабочих и слу­
жащих, получающих по месту основной рабо­
ты заработную плату от 61 до 80 рублей в ме­

сяц включительно, в среднем на 25 процентов, гом на одинаковых основаниях с рабочими и слу-
2 . Установите, что настоящий У ка з распростра- ^ " п о р у ч и т ь  Совету Министров С С С Р  утвер-

няется также на военнослужащих, учащихся и дихь в соответствии с настоящим Указом пони-
других граждан, облагаемых подоходным нало-' женные ставки налогов с заработной платы.

Председатель Президиума Верховного Совета С С СР  Н. ПОД ГО РН Ы Й. , 
Секретарь Президиума Верховного Совета С С СР  М. ГЕО Р ГА Д ЗЕ ,

Москва, Кремль, 26 сентября 1967 г.

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

О д а л ь н е й ш е м  у л у ч ш е н и и  пенсионного
Президиум Верховного Совета С С С Р  постанов­

ляет:
1. Повысить размеры пенсий инвалидам из чис­

ла военнослужащих рядового, сержантского и 
старшинского состава срочной службы, ставших 
инвалидами вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите С С С Р ' или при 
исполнении иных обязанностей военной служоы, 
либо вследствие заболевания, связанного с пре­
быванием на фронте: по инвалидности I и II 
групп на 1о руолей в месяц (в пределах макси­
мальных размеров), по инвалидности I I I  группы —  
минимальный размер пенсии с 21 до 30  рублей 
в месяц.

Снизить инвалидам из числа военнослужащих, 
ставших инвалидами вследствие ранения, конту­
зии или увечья, полученных при защите С С С Р  
или при исполнении иных обязанностей военной 
служоы, либо вследствие заболевания, связанно­
го с- пребыванием на фронте, возраст, дающий 
право на пенсию по старости: мужчинам с 60 до 
55 лет, женщинам с 55 до 50 лет.

Снизить работницам отдельных профессий 
предприятий текстильной промышленности воз­
раст. дающий право на пенсию по старости, с 55  
до 50 лет. ■ . »

Снизить членам колхозов возраст, дающий пра­
во на пенсию" по старости: мужчинам с 65 до 60  
лет, женщинам с 6 0  до 55 лет, а женщинам, ро­
дившим пять или более детей, и воспитавшим их 
до восьмилетнего возраста,— с 55  до 50 лет.

Повысить членам колхозов минимальные раз­
меры пенсий по инвалидности вследствие трудо- 
вого^-увечья или профессионального заболевания: 
инвалидам I группы до 3 0  рублей, инвалидам 11 
группы до 20 рублей, по инвалидности вследст­
вие общего заболевания; инвалидам 1 группы до 
25 рублей/инвалидам II группы до 16 рублей в 
месяц.

Ввести пенсионное обеспечение членов колхо­
зов по инвалидности 111 группы вследствие трудо­
вого увечья или профессионального заболевания.

2 . В  соответствии со статьей 1 настоящего  
Указа внести следующие изменения и дополне­
ния в Закон о государственных, пенсиях и Закон 
о пенсиях и пособиях членам колхозов;

1) Изложить статью 9 (после пункта «б») З а ­
кона о государственных пенсиях в следующей ре­
дакции;

«в) работницы предприятий текстильной про­
мышленности — щ  списку производств и профес­
сий. утверждаемому Советом Министров .СС СР , 
по достижении 50 леч и при стаже работы в этих 

і профессиях не менее 20 лет (независимо от места 
последней работы)! .

г) рабочие и служащ ее — инвалиды из числа во­
еннослужащих, ставших инвалидами вследствие 
ранения, контузии «ли увечья, полученных при 
защите С С С Р  илй?при исполнении иных обязан­
ностей военной службы, либо вследствие заболе­
вания. связанного"^ пребыванием на фронте:
, мужчины — пб достижении 5 5  лет и при стаже 
работы не менее 25  лет;

женщины — по достижении 50 лет и при стаже 
работы не менее 20 лет.

Рабочие и служащие, предусмотренные в пунк- • 
тах «а» и «б» настоящей статьи, имеют право на 
пенсию по старости на льготных условиях, если 
не менее половины стажа, необходимого для на­
значения им этой пенсии, приходится на соответ- ' 
ствующие работы, дающие право на пенсию на 
льготных условиях (независимо от места послед­
ней работы)».

2) Изложить часть четвертую статьи 39 Зако­
на о государственных пенсиях в отношении мини­
мальных размеров пенсий по II I  группе инвалид­
ности в следующей редакции: «...по I I I  гр у п п е -  
30 рублей».

3) Дополнить статью 44 Закона о государст­
венных пенсиях частью второй следующего со­
держания:

«Пенсии инвалидам I и II групп, исчисленные 
по статье 39, в том числе с применением статьи 
41 и части первой настоящей статьи, включая ми­
нимальные, повышаются на 15 руолей в месяц 
(в пределах максимальных размеров пенсий)».

4) Дополнить статью 49 Закона о государствен­
ных пенсиях частью второй следующего содер­
жания: . '  .

«Пенсии инвалида?»! І .и Ч І  групп, назначаемые 
по статье 45, в том числе с применением статьи  
47 и части первой настоящей статьи, повышают­
ся на 15 рублей в месяц».

5) Изложить статьи 6, 7, 9 , 11 Закона'о пен­
сиях и пособиях членам колхозов в следующей 
редакции:

«Статья 6. Право на пенсию по старости име­
ют члены колхозов:

мужчины — по достижении 6 0  лет и при ста­
же работы не менее 25 лет;

женщины — по достижении 55 лет и при ста­
же работы не менее 20 лет;

инвалиды из числа военнослужащих, ставших 
инвалидами1 вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите С С С Р  или при 
исполнении иных обязанностей военной, службы, 
либо вследствие заболевания, связанного. с пре­
быванием на фронте, мужчийы —  по достижении 
55 лет и при стаже работы не менее 25 лет; жен­
щины —  по достижении 50 лет и при стаже ра­
боты не менее 20 лет».

«Статья 7. Ж енщ ины— члены колхозов, ро­
дившие пять пли более Детей и воспитавшие их 
до восьдшлетнего возраста, имеют право на пен­
сию По старости по достижении 5 0  лет и при ста­
же работы не менее 15 лет».

«Статья 9. Право на пенсию по инвалидности 
члены колхозов имеют в случае наступления ин­
валидности I или II  группы (независимо от при­
чины инвалидности), а также инвалидности III 
группы, вследствие трудового увечья или профес­
сионального заболевания».

«Статья 11. Пенсии по инвалидности членам 
колхозов назначаются в следующих размерах:

с з а р а б о т к а
д о  50 р у б ­
л е й  и  с а ер х  
т о г о  25 п р о ­
ц е н то в  с о с ­
т а л ь н о г о  з а ­

р а б о т к а

Инвалидам I группы — 50 процентов 
инвалидам II  группы — 40 процентов 
инвалидам II I группы 
вследствие трудового 
увечья или профес­
сионального заболе­
вания — 40 процентов

В случаях инвалидности 1 и II  групп вследст­
вие трудового увечья или профессионального за­
болевания пенсии, исчисленные но установлен­
ным выше нормам, повышаются на 20  процентов.

Минимальные размеры пенсий устанавливают­
ся: по инвалидности вследствие общего заболе­
вания по I группе— 25 рублей, по II  группе— 16 
рублей; по инвалидности вследствие трудового 
увечья или профессионального заболевания по I 
группе— 30 рублей, по II группе — 20 рублей, по 
111 группе — 12 рублей в месяц.

Максимальные размеры пенсий по инвалидно­
сти устанавливаются на уровне максимальных раз­
меров пенсий но инвалидности, предусмотренных 
Законом о государственных пенсиях для рабочих 
и служащих, постоянно проживающих в сельских 
местностях и связанных с сельским хозяйством»'.

6) Изложить пункты 2 и 3 статьи 12 Закона о 
пенсиях и пособиях членам колхозов в следующей 
редакций: ~

«2) отец, мать, жена, муж, если они достигли 
возраста: мужчины— 60 лет, женщины — 55 лет, 
лиоо являются инвалидами 1 или II  группы;

3) дед и бабушка, если они достигли возраста 
соответственно 60 и 55 лет, либо являются инва­
лидами 1 и 11 груіщы, при отсутствии лиц, кото­
рые по закону обязаны их содержать».

7) Изложить часть первую статьи 16 Закона 
о пенсиях и пособиях членам колхозов в следу­
ющей редакции:

«Пенсии исчисляются из среднемесячного фак­
тического заработка за работу в колхозе за лю­
бые 5 - лет подряд (но выбору обратившегося за 
пенсией)' из последних 10 лет перед обращением 
за пенсией».

3. Настоящий Указ ввести в действие с 1 ян­
варя 1968 года, а в части повышения минималь­
ного размера пенсий инвалидам из числа военно­
служащих, ставших инвалидами вследствие ране­
ния. контузии или увечья, полученных при за­
щите С С С Р  или при исполнении иных обязанно­
стей военной службы, либо вследствие заболе­
вания. связанного с пребыванием на фронте,— 
с  1 мая-11968 года.

4. Совету Министров С С С Р  внести в решения 
Правительства С С С Р  соответствующие измене­
ния, вытекающие из настоящего ♦Указа.

Н а строительстве энергетического ги ган та  республики — 
И н гу р и ГЭ С  кипит работа. Неся тр удовую  в ахту  в честь 50-ле­
тия Великого О ктяб ря, гидроэнергостроители изо дня в день, 
из месяца в месяц наращ иваю т темпы.

Н а  с н и м к е  (слева направо): проходчик А . Сванидзе и 
Г .  Павлович, горный мастер Т . Ш арикадзе и проходчик А . Ши- 
кунов на одном из участков стройки .

Фото Б . Соколова. (Фотохроника ГрузТАГа).

РАСТУТ МОЩНОСТИ

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р  Н. ПО Д ГО РН Ы Й. 
Секретарь Президиума Верховного Соіета С С СР  М. ГЕО Р ГА Д З Е . 

Москва, і Кремль, 26 сентября 1967 г. \

К У ТА И С И . (К орр . За р и  В о­
стока» Ш. Г ви н и а н и д зе). О 
славны х трудовых достиж ениях 
в  эти предъ ю б илейны е дни  
рапортует коллект ив Кутаис­
ского общестроительного тре­
ста Л? 4 Министерства строи­
тельства Г р узи н ско й  ССР. Р Е ­
А Л И З У Я  О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А , 
П Р И Н Я Т Ы Е  В ЧЕСТЬ 50-Л Е ­
Т И Я  В Е Л И К О Г О  О К Т Я Б Р Я . 
Т РЕ С Т Д О С Р О Ч Н О  С Д А Л  В  
Э К С П Л У А Т А Ц И Ю  55 О Б Ъ Е К ­
ТО В. О бъем  вы полненны х в 
ны неш нем го ду  работ на 20 
процентов превышает показа ­
тель соответствующего периода  
п рош лого  года.

О дной и з  кр у п н ы х  побед к у ­
таисских строителей в ю билей­
ном  го д у  являет ся досрочный  
вво д  в  действие ком плекса со ­
оруж ений на литопонном за во ­
де, что п о зво л и л о  более  чем в  
1,5 рада увеличит ь мощность 
предприятия. К ром е того, в К у ­
таиси и Ц халт убо до п о лн и ­
тельно к заданию  построены 
три многоквартирных ж илых 
дома.

Л у ч ш и х  показателей в сорев­
новании  добивается коллектив 
строительного уп р а влен и я  А* 1.

О Н  У Ж Е  Р А П О Р Т О В А Л  О 
З А В Е Р Ш Е Н И И  11-М Е С Я Ч ­
Н О Г О  П Л А Н А  С Т Р О И Т Е Л Ь ­
Н О -М О Н Т А Ж Н Ы Х  РАБО Т. 
Н а 1,5 м есяца о п еред или  строи­
тели граф ик сооруж ения о д н о ­
го  из важ ных объектов —  
корпуса  прессово-кузовного  
цеха  автозавода. Этот корпус, 
производст венная пло щ а д ь  ко ­
торого составляет 36 тысяч 
квадрат ных метров, полностью  
готов к  сдаче в эксплуатацию.

Х орош о идут д ела  и у  к о л л е к ­
тива строительного уп р а влен и я  
Л! 4. П Р О Г Р А М М У  И С Т Е К ­
Ш И Х М Е С Я Ц Е В  П О  В В О Д У  
Ж И Л Ь Я  О Н  ,П Р Е В Ы С И Л  Н А  
2.500 К В А Д Р А Т Н Ы Х  М Е Т Р О В , 
что на 500 квадрат ных метров 
больш е, чем предусм ат рива­
лось  ю билейны м и обязат ель­
ствами.

Стремясь достигнуть новы х  
усп ех о в  на предокт ябрьской  
трудовой вахте, коллект ив тре­
ста № 4  ударны м и темтцми со­
оружает новы е кутаисские 
предприят ия —  Мелькомбинат  
и за во д  ж елезобетонных кон­
струкций, ведет расш ирение  
Ц улуки д вевско го  завода  син­
тетических изделий.

ПОРА
НОВОСЕЛИЙ

С У Х У М И . (Корр. «За  
ри Востока» Д. Ш елия) 
«Юбилейному году —  
ударный труд!» —  под та 
кнм девизом несут пред 
праздничную вахту стро 
ители треста № 6 Минн 
стерства строительства 
Грузинской С С Р .

Высок о й производи 
тельностью отличается 
труд коллектива стро 
ительного управлен и я 
№ 5, которым руково­
дит инженер Э . Джанг- 
веладзе.

Строители успешно вы 
полняют обязательства, 
принятые в честь 50-ле 
тия Великого Октября 
Досрочно реализован де 
вятимесячный план стро­
ительно-монтажных работ

В  районе Маяка стро 
ители возвели здание но 
вой школы на 9 6 0 , уча 
щихся.

Недавно ряд семей ра 
бочих и служащих заво 
да «Сухумприбор» спра 
вил новоселье в 48-к вар  
тирном жилом доме, по 
строенном на Бзыбском  
шоссе. Завершено также 
строительство кемпинга 
для иностранных тури 
стов.

11081019



« З А Р Я  В О С Т О К А » •  28 С Е Н Т Я Б Р Я  1967 ГО Д А  •  2 СТР,

СТУПЕНИ СОЗИДАНИЯ
ш іи ііп ііш п и іііііи ііііп ііш іп ііп іііія іііп іін и іи іп іг пиит

Немногим более месяца 
всталось до того дня, когда 
трудящиеся нашей страны и 
все прогрессивное человече­
ство будут праздновать 50-ле­
тие Великой Октябрьской со­
циалистической революции.

Пятидесятилетие основа­
ния первого в мире социали­
стического государства совпа­
дает со вторым годом новой 
пятилетки —  периодом даль­
нейшего расцвета экономики 
и культуры  нашей страны.

В  осуществлении гранди­
озных задач, намеченных Д и­
рективами X X I I I  съезда 
К П С С  по новому пятнлетне- 
му плану, важная роль при­
надлежит строительству.

Руководствуясь указания­
ми партии и правительства, 
строители нашей республи­
ки, как и всей нашей стра­
ны, уверенно взяли курс на 
индустриализацию работ.

В  результате этого достиг­
нуто резкое сокращение про­
должительности строительст­
ва, повышение производи­
тельности труда и снижение 
стоимости раоот, что позво­
лило успешно выполнять все 
возрастающую программу 
капитального строительства.

Большой объем работ вы­
полняют организации мини­
стерства в текущем юбилей­
ном году. Строителям пред­
стоит обеспечить сдачу в 
эксплуатацию  ряда важных 
объектов. Так, до конца это­
го года должны быть введе­
ны в действие мощности по 
производству 22 тысяч тонн 
синтетического аммиака на 
Руставском  химическом ком­
бинате. Н а 10 тысяч тонн 
продукции в год возрастет 
мощность Кутаисского лиго­
ионного завода. Добыча чиа- 
турской марганцевой руды 
за счет ввода в действие но­
вых мощностей на рудниках 
увеличится на 200  тысяч  
тонн руды в год. А  на Го- 
рийском хлопчатобумажном 
комбинате заработают новые 
9 .0 0 0  веретен.

Серьезное внимание уде­
ляется строительству объек­
тов пищевой промышленно­
сти. До конца года войдут в 
строй мощности ао перера­
ботке 17,5 тысячи тонн ви­
нограда. Ввод в действие 
консервного завода в А гара  
позволит ежегодно дополни­
тельно выпускать 18 мил­
лионов условных банок кон­
сервов. Чайная промышлен­
ность республики пополнится 
тремя новыми фабриками, 
которые будут перерабаты­
вать в год девять тысяч тонн 
чайного листа.

Наряду с этим строитель­
ные организации министер­
ства должны сдать ^ (.эк с ­
плуатацию 4 7 5  тысяч квад­
ратных метров жилой пло­
щади.

Большим достижением на­
ш их коллективов следует 
считать сдачу в эксплуата­
цию к началу нового учебно­
го года школьных зданий на 
.12.400 учащ ихся. Это  зна­
чительно превышает годовую 
Программу строительства зда­
ний для школ.

Сейчас все внимание кол­
лективов строителей и мон­
тажников сосредоточено на 
пусковых объектах: к 50-ле­
тию Великого Октября долж­
ны быть сданы высотные 
здания гостиниц-пансионатов 
курорта Пицунда на 3 .0 0 0  
мест, 22-этажное здание го-

Г . В А Ш А К И Д З Е .  
министр строительства Грузинской С С Р

9
стиницы « И  вер ия > в Тбили­
си и другие новостройки.

Перед нами стоят большие 
задачи по дальнейшему со­
вершенствованию организа­
ции строительного производ­
ства. повышению степени 
его индустриализации, внед­
рению прогрессивных проект­
ных решений, основанных 
на современных достиже­
ниях науки и техники.

С  этом целью уже сейчас 
на ряде строек внедрена си­
стема сетевого планирования 
и управления. Б  ближайшие 
годы этот передовой* научно 
обоснованный метод органи­
зации и управления войдет 
в практику на всех ооьек- 
тах строительства. Будет 
введена и новая форма ма­
териально-технического снаб­
жения строек. Взамен от­
живших контор материально- 
технического снабжения в 
строительных организациях 
министерства будут созданы 
отделы комплектации.

Широкое развитие в орга­
низациях министерства по­
лучит А научная организа­
ция труда, которая помогает 
добиваться максимального 
эф ф екта ири минимальных 
затратах сил и средств. Опыт 
внедрения Н О Т  в строитель­
ство показал, что совершен­
ствование трудовых процес­
сов путем огоора наиболее 
рациональных приемов рабо­
ты может повысить произво­
дительность труда на і о — 30  
процентов.

Успешному выполнению 
стоящих перед нами задач в 
немалой степени будет спо- 
сооствовать создаваемый при 
министерстве специальный 
вычислительный центр, где 
будет обрабатываться посту­
пающая со строек информа­
ция.

Ш ирокое развитие полу­
чило в нашей системе произ­
водство сборных железобе­
тонных конструкции. Б  те­
кущем году предприятия ми­
нистерства изготовят до ЬОО 
тысяч кубических метров та­
ких конструкций. Эначи- 
тельная часть их будет из­
готовлена с предварительным 
напряжением арматуры и с 
применением новых прогрес­
сивных ее видов, таких, как 
высокопрочная проволока и 
пряди из нее.

Производство конструкций 
сборного железобетона, яв­
ляющеюся основой срвре- 
менноРЙ индустриаль н © г о 
строительства, в дальнейшем 
будет еще более расширено, 
что -позволит провеет 
циалйзацию предпр: 
одновременно с этим иметь 
при каждом строительном  
тресте полигон сборного же­
лезобетона для изготовления 
нестандартных и других кон­
струкций.

В  настоящее время мини­
стерство заверш ает рекон­
струкцию своих домострои­
тельных предприятий, что 
даст возможность перейти к 
массовому строитель с т в у  
9-этажных крупнопанельных 
жилых домов с улучшенной 
планировкой помещений и 
значительно улучш ить архи­
тектурный облик, зданий.

Проведенная министерст­
вом организация домострои­
тельных комбинатов на базе

заводов, т. е. переход на бо­
лее совершенную форму 
крупнопанельного домострое­
ния, при которой конечной 
продукцией каждого пред­
приятия считается готовый 
дом, показала явные пре­
имущества такой системы.
. Учитывая это. мы наме­
рены в 1968 году перевести 
на такую прогрессивную фор­
му и строительство крупно­
блочных жилых домов. Для 
этого строительным органи­
зациям. осуществля ю щ и м  
крупноблочное строительство  
в большом объеме, должны 
быть приданы производст­
венные предприятия, участ­
вующие в комплек т  а ц и и 
строительства домов такого 
типа. На их базе предстоит 
создать комбинаты крупно­
блочного строительства.

За  последние годы в горо­
дах нашей республики все 
большее развитие получает 
строительство зданий повы­
шенной этажности с несущим 
железобетонным каркасом. 
Многие здания такого тииа 
уже украшают Тбилиси.

Необходимо, однако, отме­
тить, что возведение таких 
зданий представляет собой 
сложную техническую за­
дачу.

Для того, чтобы освоить 
строительство зданий ново­
го типа, нашим рабочим н 
инженерам пришлось бук­
вально переучиваться. В 
этом нам очень помог опыт 
возведения 14-этажных зда­
ний гостиниц-пансионатов ку­
рорта Пицунда, где впервые 
в Советском Союзе строите­
ли применили несущий же­
лезобетонный рамный кар­
кас из сборных элементов.

Ввиду сложности строи­
тельства зданий повышен­
ной этажности в системе ми­
нистерства был создан спе­
циальный трест « Высот-
строй», которому поручено 
возводить подобные здания.

Наряду с достигнутыми 
успехами в работе нашего 
коллектива есть и много не­
достатков. Прежде всего, 
нам надо вести непримири­
мую борьбу за дальнейшее

повышение качества строи­
тельства. >' ’ '

Организация в составе ми­
нистерства специального тре­
ста «Грузстроймеханизация*. 
которому переданы все стро­
ительные механизмы и ма­
шины. безусловно, сыграла 
положительную роль. Одна/ 
ко в деле механизации стро­
ительства нам еще пред­
стоит немалая работа. Сле­
дует добиться повышения 
коэффициента использования 
механизмов. Недостаточно 
внимания мы пока уделяем 
и так называемой малой ме­
ханизации. развитие которой 
позволит нам значительно 
сократить и упростить тру­
довые процессы при отделке 
зданий и сооружений.

Все еще неудовлетвори­
тельно обеспечиваются наши 
предприятия и стройки инерт­
ными материалами: песком, 
гравием, щебнем. Комбинат 
нерудных материалов мини­
стерства. которому подчине­
ны карьеры по добыче пес­
ка и гравия, нередко выпус­
кает некачественную про­
дукцию, что ведет к пере­
расходу цемента и ухудше­
нию качества изделий.

Не везде у  нас на долж­
ной высоте и организация 
производства.

Устранить все эти недо­
статки. добиться максималь­
ного ускорения темпов ра­
бот на всех участках строи­
тельства. обеспечивая при 
этом высокое качество сда­
ваемых объектов, —  наша 
первоочередная задача.

На нас, строителей, воз­
ложена почетная и благород­
ная миссия —  быть' на пе­
реднем крае борьбы за вы­
полнение грандиозной про­
граммы новой пятилетки. 
Нам во многом помогает в 
работе то, что вопросы и 
проблемы строительства на­
ходятся под неослабным вни­
манием Ц К  К П  Грузии и Со­
вета Министров республики. 
Многотысячная армия гру­
зинских строителей полна 
решимости достойно выпол­
нить возложенную на нее 
миссию, новыми успехами  
встретить юбилей Великого 
Октября, внести свой вклад 
в создание материально-тех­
нической базы коммунизма.

С  В Е X — Л  Ю  Д  я  М
Ч Е Т В Е Р Т Ы Й  Б Л О К  Т Б И Л И С С К О Й  Г Р Э С  Г О Т О В  К П У С К У

И так, проделан еще один важный 
ш аг на пути осуществления намечен­
ной Директивами X X I I I  съезда К П С С  
задачи —  довести в нынешней пяти­
летке мощность Тбилисской Г Р Э С  до 
980  тысяч киловатт. Теперь, с вводом 
в действие четвертого блока, мощ­
ность станции составит 600  тысяч ки­
ловатт.

Замечательную трудовую победу 
одержали в преддверии праздника 
50-летия Великого Октября коллекти­
вы строительного управления Тбилис­
ской Г Р Э С , Тбилисского монтажного 
участка треста «Кавказэиергомон- 
таж », Закавказского участка треста 
« Гидроэлектромонтаж», тбилисских 
управлений высоковольтных сетей и 
дорожного строительства треста 
«Грузгидроэнергострой» и других 
строительных и монтажных органи­
заций.

Вот один из тех, кто вложил в 
стройку огромный труд, много сил и 
энергии. Это — начальник участка 
Ростом Гачечиладзе. Под его руковод­
ством строились все три блока Тби­
лисской Г Р Э С . И вот сегодня коллек- 

I. возглавляемый Ростомом Гачечи-тив.

Вчера на крупнейшей в респуб­
лике электростанции — Тбилисской 
Г Р Э С  произошло знаменательное 

событие — начались комплексные 
испытания узлов четвертого энерго­
блока мощностью 150 тысяч кило­
ватт. После 72-часовой прокрутки 

турбогенератора он даст промыш­
ленный ток, который мощным пото­
ком вольется в Объединенную энер­
госистему Закавказья.

ладзе. рапортует о завершении соору­
жения нового, четвертого, энергобло­
ка станции.

Мастером на все руки прослыл на 
стройке Константин Аджамов. Он и 
плотник, и бетонщик, и стекольщик, и 
маляр. По его предложению для воз­
ведения электрораспределительного 
устройства была изготовлена опалуб­
ка из сборных щитов. В  результате 
отпала необходимость в штукатурных  
работах, что дало немалую экономию 
материалов н средств.

Как и Аджамов. несколькими спе­
циальностями владеет Серго Китуа-

швилн —  руководитель комплексной 
бригады. Был такой момент на строй­
ке, когда не хватало специалистов 
для устройства утепленных перекры­
тий на «девятой» отметке. Бригада 
Китуашвили в краткие сроки научи­
лась вести работы по тепло- и гидро­
изоляции перекрытий, что дало воз­
можность сохранить высокие темпы 
строительства.

Много славных дел на счету и у 
монтажника-турбиниста Григория Са- 
рапина, монтажника-трубопроводчика 
Гурия Зиновьева, слесаря-турбиниста 
Виталия Харькова, плотника Сурена 
Калачяна и многих других передови­
ков этой новостройки.

И как символ доблестного труда 
всех этих замечательных строителей и 
монтажников стоит мощная громада 
Тбилисской Г Р Э С , несущ ая людям 
свет.

Р. Б ЕР И Д ЗЕ. - 
(Корр. «Зари Востока*).

Н а  с н и м к е :  идут последние приго­
товления к пуску четвертого энергоблока 
Тбилисской ГР Э С .

Фото Г. Вахтангадзе.
і і і і іш ііі і і іп н ш іііт і і і іт і і і і і іш ііт ш п и ііп і і

МЕЖДУНАРОДНАЯ 
Ж  И 3  Н Ьсо всех континентов

‘  —    1 К і ! | Ц і і і і і і : і і і ! і і і і і і і і і і і і і і і і і ! і 1 І І І І І І Ш І 1 І Ш І Ш Щ | ) ^ |

М А Р И О Н Е Т К И  П О Л У Ч А Ю Т  Л О  З А С Л У Г А М

ВСТРЕЧА СОВЕТСКИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ 
С МОХАММЕДОМ  АЙЮБ ХАНОМ

26 сентября состоялась встреча Генерального секретаря 
Ц К  К П С С  Л. II. Брежнева, Председателя Президиума Вер­
ховного Совета С С С Р  Н. В . Подгорного и Председателя Со­
вета Министров С С С Р  А . Н. Косыгина с Президентом П а­
кистана фельдмаршалом Айюб Ханом.

Во время встречи были продолжены переговоры, прохо­
дившие в обстановке откровенности и взаимопонимания.

В  ходе переговоров были обсуждены проблемы, пред­
ставляющие интерес для обеих стран, а такж е вопросы даль­
нейшего развития советско-пакистанских отношений. (Т А С С ) .

В президиуме ВЦСПС
Н а днях президиум В Ц С П С  

обсудил доклад Госплана 
С С С Р  о проекте плана раз­
вития народного хозяйства 
страны на 1968 год и пока­
зателей развития народного 
хозяйства С С С Р  на 1969 и 
1970 годы, с которым вы­
ступил первый заместитель 
председ а т е л  я Госплана 
С С С Р  А . А . Горегляд. Он 
сообщил об основных на­
правлениях развития народ­
ного хозяйства С С С Р  на 
1968 год и последующие 
годы пятилетки, предусмат­
ривающих дальнейший рост 
промышленного и сельско­
хозяйственного производства 
и повышение материально­

го благосостояния трудя­
щихся.

В  обсуждении доклада 
приняли участие члены пре­
зидиума В Ц С П С , председа­
тели и секретари Централь­
ных комитетов профсоюзов, 
заведующие о т д е л а м и  
В Ц С П С .

Президиум В Ц С П С , одоб­
рив рассмотренный проект 
Государственного плана раз­
вития народного хозяйства 
С С С Р  на 1968 год и по­
казателей развития народно­
го хозяйства С С С Р  на 1969  
и 1970 годы, просил Гос­
план С С С Р  учесть внесен­
ные при его обсуждении 
предложения и замечания.

Ц Е Н Т Р Е  В Н И М А Н И Я
З а р у б е ж н ы е  о т к л и к и  н а  р е ш е н и я  П л е н у м а  Ц К  К П С С

БЕРЛИ Н , 27 се н тяб р я . (Т А С С ). 
П лен ум  Ц ентрального  Ком и­
тете  Ком м унистической  пар­
тии С о ветско го  С о ю за , пишет 
се го дн я  газета  «Нойес Дойч- 
ланд» , принял важ ны е реш е­
ния, . направленные на даль­
нейш ее повыш ение благосо ­
стояния советского  народа. 
Газета  на первой полосе пуб­
ли кует излож ение И нф орм аци­
онного  сообщ ения о П лен у­
м е  и П остановление Ц К  К П С С  
и Совета М инистров С С С Р  «О  
м ероприятиях по дальнейш е­
м у повышению  б лаго со сто я­
ния советского  народа» .

С ТО К ГО Л Ь М , 27 сентября . 
(Т А С С ). С егод н яш н ие утрен­
ние газеты  уд е ляю т больш ое 
внимание работе П лен ум а Ц К 
К П С С . «Д агенс ню хетер» со­
общ ает о принятых П ленум ом  
м ер ах  по дальн ей ш ем у повы­
ш ению  благососто яния совет­
ско го  народа —  об увеличе­
нии миним ального разм ера 
зарплаты  рабочих и служ ащ их, 
сниж ении пенсионного возра­
ста  д л я  ряда  категорий тр уд я­
щ и хся , увеличении продолж и-

ПОБЕДА  
ЛЕВЫХ СИЛ

П А Р И Ж . 27 сентября. 
(Т А С С ) . Левые партии одер­
жали большую победу в пер­
вом туре кантональных выбо­
ров в Парижском районе (6 
департаментов, где выборы 
проводились впервые). Ком­
мунистическая партия полу­
чила 728 .750  голосов (42 ,39  
процента) и 49  мест.

Федерация демократиче 
ских и социалистических ле­
вых сил получила 16,37 про­
цента голосов и 7 мест.

Ю Н Р  получила 20 ,80  про­
цента голосов и 7 мест.

Остальные 13 мест рас­
пределились между другими 
партиями и группами.

тельности  отп усков рабочих и 
сл уж ащ и х . «С оветски й  народ 
б уд е т ж ить значительно луч­
ш е», —  пиш ет газета .

Л О Н Д О Н , 27 с е н т я б р я .  
(Т А С С ). П остановление П лен у­
м а Ц К  К П С С  и С о вета  М инист­
ров С С С Р  о м ероприятиях по 
дальн ей ш ем у повыш ению  бла­
госостояния советского  народа 
встречено в Англии  с бо ль­
ш им интересом .

Х отв  сообщ ения на эту  тем у 
поступили в Лондон поздно , 
р я д  ведущ и х утренних газет 
успел поместить их на своих 
первы х полосах. Газета  «Дейли 
м ейл» подчеркивает, что по­
следние  реш ения означаю т по­
выш ение заработной  платы и 
увеличение продолж ительности  
отпусков д л я  миллионов со­
ветских тр уд ящ и хся . Больш ов 
внимание П остановлению  П ле­
нум а Ц К  К П С С  и С о ветского  
правительства уделил сегодн я 
орган деловы х кругов  —  газе­
та  «Ф ай нэнш л тайме».

На видном м есте  и н ф о р м а­
цию о  м ероприятиях по повы­
ш ению  благосостояния совет­
ско го  народа напечатала се го ­
д н я  такж е газета  «Д ейли  мир- 
рор».

Газета  «Гардиан» пом естила 
сообщ ение о П остановлении 
П ленум а ЦК К П С С  и С о вет­
ско го  п равительства на видном 
м е сте  на первой полосе под 
заголовком  «Россия повыш ает 
ж изненны й уровень».

В А Р Ш А В А , 27 с е н т я б р я .  
(Т А С С ). П ервы е полосы  се го ­
дняш н их польских газет о ткр ы ­
ваю тся сообщ ением  о  состо­

явш ем ся  в М оскве П лен ум * 
Ц К  К П С С  и излож ением  П о­
становления П ленум а «О  м е ­
рах по дальнейш ем у повыш е­
нию благосостояния советско­
го народа». В се  газеты  под­
черкиваю т, что П ленум  полно­
стью  одобрил разработанны е 
П олитбю ро Ц К К П С С  м еры  по 
дальн ей ш ем у повыш ению  бла­
госостояния советского  наро­
д а . Газета  «Ж о лнеж  вольно­
сти» в заголовке  пиш ет: 
«Д альнейш ий ш аг а  направле­
нии подъем а благосостояния 
советски х лю дей » . М оло деж ­
ная газета  «Ш тандар  м ло- 
д ы х»  отм ечает, что «в Совет­
ско м  С о ю зе  приняты м еры  по

пеш тские газеты  поместили на 
первых страницах сообщ ения 
о П ленум е Ц К К П С С . В заго­
ловках подчеркивается, что 
Ком м унистическая партия и 
правительство  С о ветского  С о ­
ю за приняли м еры  по д а л ь ­
нейш ем у повыш ению  благосо­
стояния советского  народа . 
На страницах га зе т и злагается 
П остановление Ц К К П С С  и 
Совета М инистров С С С Р  о 
принятых м ерах.

Б У Х А Р Е С Т , 27 с е н т я б р я .  
(Т А С С ). Все рум ы нские цент­
ральные газеты  публикую т с е ­
годня сообщ ение агентства 
А дж ер п р ес о П ленум е Ц К 
К П С С . О тм ечается , в частно­

д альн ей ш ем у подъему благо-#  стИ( (ЧТО П ленум  обсуд ил до- 
состоян и я народа».

П Р А ГА , 27 сентября . (Т А С С ).
С е го д н я  внимание чехосло­
вацкой общ ественности и пе­
чати привлечено к  разрабо­
танны м  П олитбю ро ЦК К П С С  
м ер ам  по дальнейш ем у по­
вы ш ению  благосостояния со­
в е тско го  народа.

«Р уд е  право», «Праце», 
«М лада  ф ронта» и д р уги е  га­
зеты  подробно излагаю т П о­
становление Ц К  КП С С  и С о ­
вета М инистров С С С Р  по это­
м у  вопросу.

Газеты  подчеркиваю т, что 
эти м ероприятия приняты в 
соответствии с реш ениям и 
X X II I  съ е зда  К П С С . О тм ечает­
ся , что П остановление п ред­
ставляет собой новый ш аг в 
д е л е  повыш ения б лаго со сто я­
ния советских лю дей .

Б У Д А П Е Ш Т , 27 с е н т я б р я .  
(Т А С С ). Центральны е буда-

клад  Генерального  се кр е та р я  
Ц К  К П С С  Л . И. Бреж нева «О  
м ерах по дальнейш ем у повы­
ш ению  благосостояния совет­
ско го  народа» . И злагается П о­
становление Ц К  К П С С  и С о ­
вета М инистров С С С Р  «О  м е ­
роприятиях по дальнейш ем у 
повыш ению  благосостояния со­
ветского  народа» .

ХАНОЙ, 26 сентября. (Т А С С ). Горит земля под ногами 
марионеток и их американских покровителей в Южном Вьетяа- 
ме. Даже в городах сейчас они не могут чувствовать себя в 
безопасности.

Как сообщает Вьетнамское информационное агентство, 
ссылаясь на агентство Освобождение, 10 сентября бойцы Армии 
освобождения и партизаны при поддержке жителей проникли в 
город Нхачанг — столицу провинции Тханьхоа и внезапно ата­
ковали военно-воздушную базу. Было убито и ранено более 
40 вражеских солдат, взорвано 8 казарм, захвачено много 
оружия,

Ранее в провинции Биньтхуан бойцы Армии освобождения 
подвергли минометному н артиллерийскому огню вражеские по­
зиции в столице провинции — городе Фантхиет, полностью раз­
громив три роты и уничтожив много боевой техники.

У И Л Е Р  Т Р Е Б У Е Т  
Д А Л ЬН Е Й Ш Е Й  ЭСКАЛАЦИИ

ВАШ И Н ГТО Н , 27 сентября* говые суда других стран и это
создаст опасность расширения 
вьетнамской войны.

Выразитель точки зрения 
американских «бешеных» вы­
ступил за то, чтобы оказывать 
«постоянный нажим как на Се­
верный, так и на Южный Вьет­
нам для достижения успеха».

(ТА С С). Председатель комите­
та начальников штабов генерал 
Уилер призвал СШ А предпри­
нять военные акции против 
порта Демократической Рес­
публики Вьетнам Хайфона. Вы­
ступив 16 Августа на заседа­
нии сенатской подкомиссии по 
вопросам военной готовности, 
стенограмма которого была 
опубликована вчера, американ­
ский генерал признал, что при 
воздушных налетах на порт 
Хайфон могут пострадать тор-

З а я в л е н и е  С у н а м а
Т О К И О ,  26 с е н т я б р я .  

(ТА С С ). Кандидат в члены 
Политбюро ЦК Коммунистиче­
ской партии Японии Сунама 
заявил вчера в Осака о под­
робностях нападения на него 
и корреспондента газеты «Ака- 
хата» на пекинском аэродроме 
в августе этого года.

Золотые медали— театральным художникам
П Р А Г А , 26 сентября. (Т А С С ). 

Золот ая м едаль М еж дународ­
ной  выставки театрально-деко­
рат ивного искусства и театраль­
ной архитектуры ' присуж дена  
сегодня совет скому худож нику  
И , Сумбат аш вили за  работу к 
пьесе А. Толстого «Смерть И ва­

на Грозного». Н а этой выстав­
ке  предст авлено более  д в у х  с 
п о ло ви н о й  тысяч работ теат­
р а ль н ы х  худож ников и а р хи ­
текторов и з  17 стран лшра, в  
том числе Авст ралии, Б о лга ­
рии , Г Д Р ,  М ексики, П ольш и, 
Советского Сою за, Ф ранции.

В ы сш ая прем ия выставки 
«Золот ая колесница» присуж де­
на ф ран цузской  экспозиции. 
Золот ы х м едалей  удостоены  
также работы театральных х у ­
дож ников и з  Г Д Р ,  П ольш и, 
Ч ехословакии  и  Бразилии.

Как сообщает сегодня газе­
та «Акахата», Сунама указал, 
что это нападение было за­
ранее запланировано и орга-' 
низовано руководящей груп­
пой Мао Цзэ-дуна. Этот тер­
рористический акт против пред­
ставителей Компартии Японии 
в Пекине, сказал Сунама, 
представляет собой коллектив­
ный террор как практическое 
претворение в жизнь идеи 
Мао Цзэ-дуна.

Однако, заявил Сунама, этот 
акт свидетельствует лишь о 
полном теоретическом и прак­
тическом бессилии руководя­
щей группировки Мао Цзэ- 
дуна. Он наглядно разобла­
чает сущность так называемой 
великой культурной револю­
ции.

На словах  и на деле
ВАШ И Н ГТО Н , 27 сентября. 

(ТА С С ). Газета «Вашингтон 
пост* сообщила некоторые 

подробности о состоявшихся 
в Нью-Йорке переговорах 
между государственным сек­
ретарем Раском и министром 
иностранных дел Израиля ЗСа- 
ном. Раск заявил Эбану, что 
американская политика заклю­
чается в «бездействии в ближ­
невосточном кризисе до тех 
пор, пока арабские страны не 
согласятся приступить к урегу­
лированию конфликта».

Ссылаясь на израильские 
источники, газета продолжает: 
«Хотя СШ А не согласны с из­
раильской аннексией Иеруса­
лима. Вашингтон не требует 
изменения нынешней ситуа­
ции..*.

Итак, на словах правитель­
ство СШ А * не согласилось с 
захватом израильтянами Иеру­
салима. На деле же оно по­
творствует экспансионистским 
планам Тель-Авива.

Х УД О Ж Н И К И  — С Л А В Н О М У  
Ю Б И Л ЕЮ

Б о л г а р с к и е  худож ни­
ки  деят ельно готовятся 
к к р у п н о м у  событию в  

их т ворческой ж изни  — выстав­
ке. посвящ енн о й  50-лет ию  В е л и ­
кой Окт ябрьской социалист иче­
ской р ево лю ц и и . Б о лга р ско е  те­
леграф ное агентство сооб­
щает, что выставка откроется 
в Соф ии в декабре. Т а ки е  же 
выставки будут органи зо ва н ы  
в  23 окруж ны х центрах мест­
ными худож никам и.

С ою зы  б о лга р ск и х  и  совет­
ских худож ников проведут  сим ­

позиум . гд е  обсудят состояние 
соврем енного  изобразит ельного  
искусства

Издательство < * Б олгарский  
худож ник» готовит к славно­
м у  ю билею  Советского госуд а р ­
ства сб орник  с вы ска зы ва н и я­
м и  к л а сси ко в  м арксизм а-лени­
низм а об искусстве. Выйдет в 
свет также труд о  развит ии со­
ветского изобразит ельного ис­
к у с н е й  за последн ие 50 лет.

П одгот авливаю т ся к  вы п у с ку  
альбом  полит ического плаката, 
несколько  д е и к и х  книг, п о свя ­
щ енны х Октябрю. М ного мате­
р и а ло в  в св я зи  со знаменат ель­
ней  го<Ь>ащиной планирует

опубликоват ь орган  С ою за б о л ­
га р ски х  худож ников  — ж урнал  
к Искусство».

В Ч ЕС ТЬ  О К Т Я Б Р Я

В 0 3  Н А М  Е Н О В А Н  И Е  
50-летия В ели ко го  О к­
тября, сообщает Чехо­

сло ва ц ко е  телеграфное агент­
ство, редакция ж урнала  «Н о­
вее  время», ч ехо словацкое те­
леви д ен и е  и С ою з чехословац- 
кп-советской друж бы о б ъ я ви ­
л и  конкурс, в котором может 
принять участие лю бой чита­
тель. инт ересую щ ийся м еж ду­
народны м и вопросами.

Участники кон кур са  долж ны  
будут  к 3 !  окт ября прислать 
в  редакцию  « Н ового времени»  
заметки и статьи на лю бую  из  
таких тем: «П олож ение в  Рос­
сии после Октябрьской рево­
лю ции» . «Акт уальны е задачи

советской внеш ней  политики», 
кЗ н ачен ие развит ия Сибири», 
сЭ коном ическая реф орм а в
СССР».

ПРАЗДНИ ЧНЫ Й  Р Е П ЕР Т У А Р

Т Р У Д Я Щ И Е С Я  Г ерм ан­
ской Демократ ической  
Р есп уб ли ки  в  ны неш нем  

театральном сезоне получат  
воз.ножность ш ироко  ознако­
миться с  луч ш и м и  п р о и зведе­
ниям и русски х  кла сси ко в  и 
советских авторов.

Репертуар всех  50 проф ес­
сион альн ы х театров р есп уб ли ­
ки, а  также програм м ы  к о л л е к ­
тивов худож ественной само­
деятельности тесно связаны  с 
празднованием  50- лет него  ю би­
л е я  Советского государства.

Б ер ли нска я  государст венная  
опера поставит балеты *Л ебе­
д иное озеро» и  гС п я щ ую  кра­
са ви ц у»  П + Ч айковского и

«Г аянэ» 'А. Хачатуряна. Сто­
ли чны й  оперны й театр «Коми- 
ше опер» покажет прем ьеру  
оперы  3 . Матуса «П оследний  
выстрел» по  рассказу советско­
го  писателя Б. Л авр енева  
€Сорок первый».

В  ю билейны е дни зрители 
Б ер ли н а  смогут посмотреть 
пьесу  *Враги» М. Г орького на  
сцене берлинского  драматиче­
ского  сН ем ецкого театра», 
€Мистерию Буфф» В. М а яко в­
ского  в  театре «Ф ольксбю не», 
н о вую  пост ановку по  п р о и зве­
дению  М. Г  орького «Мать» в 
« Б ер ли н ер  ансам бль» и другие  
п р о и зведен и я  советских авто­
ров.

П рочзвед ен и ям и , п о свящ ен­
ны м и Октябрю, насыщ ен также 
репертуар театров окруж ны х  
го р о до в  республики. Коллектив 
Ш вернинскпго  театра п о ка ­
жет «К рем левские куранты»
Н. П м с д и н а , в Ростоке будет

проведен  «М есячник социали­
стического театра». Зд есь  со­
стоятся прем ьеры  оперы М. М у ­
соргского  «Б орис Г одунов»  и 
балета Б. А саф ьева «П ла м я  
Париж а».

И ЗД А Т ЕЛ Ь С Т В У  «ПРАСА» — 
20 Л Е Т

В Э Т О М  го д у  польская  об­
щественность отметила 
двадцатилетие рабочего  

издат ельского коопер ат и в  а 
«П  раса».

Это о д но  и з  крупнейш их из­
дательств в республике. Сей­
час и з  ста экзем п ляр о в  всех  
печатных изданий , вы хо д ящ и х  
в П ольш е —  периодических и 
еж едневны х газет, ж урналов и 
специальны х и зда н и й ,— 59 и з­
дает « П раса».

Рабочий издат ельский коопе­
ратив, сообщает польское  
агентство Интерпресс, ны не  
издает 45 газет и 129 ж урна­

л о в , охват ы ваю щ их самый р а з­
нообразны й к р у г  вопросов.

Тираж  газет, и здаваем ы х ко­
оперативом, возрос за  два  
десятка лет в  семь раз, а  ж ур­
н а ло в— в двадцать с лиш ним  
раз.

«Прага» располагает бога­
той полиграф ической базой. В 
распоряж ении кооператива де­
сять типографий. В ближ ай­
ш ие годы  начнется строитель­
ство новы х типографий в  К ра­
ко ве  и Л одзи .

Р А С Ш И РЯ ЕТС Я
ВУЗО В

С Е Т Ь

Н О В Ы Й  учебны й го д  в 
ш ко ла х  и в у з а х  Рум ы нии  
характерен дальнейш им  

расш ирением и улучш ен и ем  по­
становки народного  образова­
ния.

В ны неш ней пятилетке, со­
общает Р ум ы нское агентство 
печати Адж ерпрес, т о л ь к о

на развитие материальной ба 
зы обр а зо ва н и я  государство  
вы дели ло  2,5 м и лли а р д а  лей. 
Б ла го д а р я  этому учащ иеся  
ш кол получают  в  этом го ду  
2 0 0 0  но вы х  соврем енны х класс­
ны х комнат, а студенты —  но­
вы е учебны е пом ещ ен ия общ ей  
площ адью  в  28.000 квадрат ных 
метров. Это на 36 процентов 
больш е, чем в  прош лом  году.

З а  счет строительства н овы х  
корпусов расш иряются агроно­
м ические институты в К луж е и 
Я ссах, медико-ф армацевт иче­

ский институт в  Бухаресте, по ­
лит ехнический институт в  Я с­
сах.

В  будущ ем  го д у  будут сда­
ны в  эксплуат ацию  первы е  
учебны е пом ещ ения полит ехни­
ческого института в  Бухаресте, 
новы й корпус Бухарестского  
эконом ического  института, а уд и ­
тории которого займут п л о ­
щ адь в  13.700 квадрат ных мет­
ров.



Ш 28 СЕНТЯБРЯ 1967 Г О Д А  •  3 СТР.: « з а р я  в о с т о к а »

МЕТРО ИДЕТ ДАЛЬШЕ
27 СЕН ТЯБРЯ  1967 ГО Д А  ВО Й Д ЕТ В И СТО РИ Ю  ТБИ ЛИ С­

С К О ГО  М ЕТРО П О Л И ТЕН А  К А К  БО Л ЬШ О Й  И Р А Д О С ТН Ы Й  
П Р А З Д Н И К . ВЧ ЕРА  ГО Л УБО Й  Э К С П Р Е С С . ВЕД О М Ы Й  ПРО- 
С Л А ВЛ ЕН Н Ы М  М А Ш И Н И С ТО М  Н . Л А Ц А Б И Д З Е , Е ГО  П О ­
М О Щ Н И КО М  Э . М А РК О ЗА Ш В И Л И  И М А Ш И Н И СТО М -И Н - 
СТРУК ТО РО М  А . Х И Х А Д З Е , ВПЕРВЫ Е П РО Ш ЕЛ  П УТЬ  П О  НО- 
ВОЙ П О Д ЗЕМ Н О Й  ТР А С С Е  О Т СТАН Ц И И  « П Л О Щ А Д Ь  Р У С ­
ТАВЕЛ И » Д О  СТАН Ц И И  «300 А РА ГВИ Н Ц ЕВ » . ВТО РО Й  У Ч А ­
С ТО К  ПЕРВО Й  О Ч ЕР ЕД И  М ЕТРО  «О БЖ ИТ»!

І ...В  этот день м етрополитен  ж ил, как казало сь  всем , своей 
обычной будничной ж изнью , и только «посвящ енны е» знали, 
что сегодн я ночью долж но произойти важное собы тие —  пуск 
пробного поезда  по новому пути. И ко гда за последним и 
пассаж ирами захлопнулись двери действую щ их станций м е т­
ро , в глубинах подзем ной тр ассы  продолж ала кипеть напря­
ж енная работа. Ее  координирую т главный инж енер ордена 
Ленина управления «Тбилтоннельстрой» Б . П ачулия, главный 
инж енер управления Тбилисского  м етрополитена В. Гагнидзе , 
начальник о тд ела электром еханических устройств  «Тбилтон- 
нельстроя» М . Супоницкий и начальник служ б ы  движ ения 
м етрополитена Ш . Д у н д у а . Они —  члены ш таба по руковод­
ству  подготовкой и осущ ествлением  пропуска пробного по­
е зд а . О т них, из маленькой комнатки в ниж нем вестибю ле 
станции «300 арагвинцев», во все концы и дут распоряж ения 
и приказы , им рапортую т строители  о полож ении дел  на м е ­
стах, о возникаю щ их трудн остях.

А  м ы , ж урнали сты , и все , приглаш енны е на это  тор ж е­
ство , нетерпеливо толпим ся возле ш таба, ж адно ловя каж дое 
слово м етростроевц ев , каж дое очередное сообщ ение.

...Го то в  отправиться в путь состав , снято  напряж ение на 
ныне действую щ ем  участке , на обеих путях соеди н яется  кон­
тактны й рельс м е ж д у  .станциям и «Площ адь Руставели» и «Пло­
щ адь Ленина».

0 часов 29 м и нут. В глубине тоннеля вспыхивает ослепи­
тельны й глаз ф о н ар я . Э то  ещ е не поезд , это и д е т дрезина, 
на которой укреп лен а специальная рама, проверяю щ ая воз­
м ож ность беспрепятственного  прохода поезда . Главный м ар к­
ш ейдер  управления «Тбилтоннельстрой» Е . М ам улия рапор­
туе т  ш табу о проверке парам етров путей и сооруж ений : 
класс высокой точности! Ком иссия подписывает акт. Первые 
рукопож атия , первы е щ елчки затворов ф отоаппаратов .

2 часа 40 м инут. Д олгож дан н ое сообщ ение : п о е зд  от­
правился в свой первый рейс от станции «Площ адь Руста­
вели» к станции «300 арагвинцев»! 16 том ительны х м и нут, и 
вот уж е все восторж енно встречаю т голубой эксп р есс . М не­
ние начальника управления «Тбилтоннельстрой» Виктора Д а­
видовича Гоц иридзе и начальника Тбилисского м етроп олите­
на Н одара Д авидовича Б е р и д з^ е д и н о д уш н о : испытания про­
шли отлично, д аж е  лучш е, чем при обкатке первого  участка!

А  потом в рейс отп равляем ся уж е м ы . За  окном  м ель­
каю т станции : «26 ком иссаров», «Площ адь Ленина», «П лощ адь 
Руставели», снова станция «300 арагвинцев». И с каж ды м  ра­
зом  состав кур си р уе т все увереннее и увереннее , набирая 
скорость.

Заверш ение прокладки  нового пути —  зам ечательная 
победа тбилисских м етростроевц ев : бригадиров проходчиков 
Героев Социалистического  Тр уда Г . О б о лад зе  и К .. Лю бав- 
ско го , деп утата  Верховного  С о вета  Грузинской С С Р  А . Д ж ва- 
ридэе , бригадира монтаж ников Г. Ки ладзе  и бр игади ра пу­
тейцев Г. Д ар савели д зе  и з тоннельного о тр яд а  №  5, бр и­
гадира слесарей-м онтаж ников депутата Верховного  Совета 
С С С Р  А . Д аташ вили  и бригадира монтаж ников В . Ростиаш ви- 
ли из строительно-м онтаж ного  поезда №  213 —  всего  д р уж ­
ного и слаж енного  орденоносного  коллектива «Тбилтоннель 
стр оя» .

Ввод в действие новой трассы  не только  коренны м  об­
разом  улучш ит транспортное обслуж ивание тбилисцев, в ос­
новном ж ителей  района имени 26 комиссаров. Он позволит 
такж е изменить работу м е тр о : наладить односторо ннее дви­
ж ение составов взам ен сущ ествую щ его  сейчас движ ен ия по 
челночной схе м е , резко  сократить интервалы  м е ж д у  поез­
дам и.

Второй путь на перегоне  м еж ду  станциям и «Э лектр о- 
деповская» —  « Д и д уб е» , сбойка левого перегонного  тоннеля 
о т станции «П лощ адь Руставели» со  станционны м тоннелем  
«Площ ади Ленина», полное окончание проходки новой под­
земной трассы  от станции «П лощ адь Руставели» д о  станции 
«300 арагвинцев», пропуск пробного поезда по новом у участ­
ку  —  вот вехи на пути реализации м етростроевц ам и  своих 
ю билейны х об язательств : сдать  в эксплуатацию  второй уча­
сто к  первой очереди  Тбилисского  м етро  к  50-летию  Вели­
кого  О ктяб ря.

Д ела  говорят о том , что эти обязательства б у д у т  с  че­
стью  выполнен^ . Незначительный объем работ осталось про­
извести  на станции «300 арагвинцев», подходят к конц у от­
делочны е работы  на нижней станции «26 ком иссаров», а в 
скором  врем ени б уд е т закончен и ее  наземны й вестибю ль, 
кипит работа и на строительстве станции «П лощ адь Ленина». 
Что ж , недаром  коллектив «Тбилтоннельстроя» тр ети й  квар­
тал  п одр яд  в ю билейном го ду  держ ит пер ехо дящ ее  Красное 
знамя М инистерства транспортного  строительства С С С Р  и Ц К  
про ф сою за рабочих ж елезн о дорож н о го  транспорта!

Но успехи м етростроевцев —  это  р е зул ьтат не то лько  их 
сам оотверж енного  тр уд а , но и той помощ и, котор ую  о казы ­
ваю т стр ои телям  коллективы  «Кавэлектром онтаж а» , «Пром- 
вентиляции», специального  строительного  поезда  №  901 М и­
нистерства транспортного  строительства С С С Р , м ногих п ред­
приятий, учреж дений и организаций столицы Гр узии .

М етростроевцы  обещ аю т: к празднику Великого  О ктяб­
ря тбилисцы получат в подарок второй участок  первой  оче­
реди  м етро! Успехов вам , д р узь я і

А. П ЕТРО В.

ТЕЗИСЫ К О М М ЕН ТИ РУ Ю Т:
Председатель Совета по управлению курортом  
Ц халтубо О. Р. ИОСЕЛИАНИ

„Постоянная іабота общества о каждом труженике— 
одна на особенностей советского обрааа жизни... Развер­
нута широкая сеть больниц, амбулаторий, поликлиник, са­
наториев, пансионатов и домов отдыха. Значительная часть 
трудящихся получает бесплатные или льготные путевки 
в санатории ■ дома отдыха".

(И з Тезисов ЦК К П СС «50 дет В е д п о ! Октябрьской 
социалистической революции»).

;терства обо р о н ы, 
;нтросоюза», ванные зда- 

н«н .N4^ 6, 8 , 9 и другие. 
Е& ш  в 1940 году на курор­
те имелось 610  стационар­
ных коек, то к 1950 Году 
эта  цифра удвоилась, а в 
1965 году достигла 4 .5 7 0 .

Сейчас в Ц хілтубо функ­
ционируют 16 санаториев, 
один пансионат, 9  ванных 
зданий. Белоснежные корпу­
са здравниц утопают в зеле­
ни садов и парков. Отдыха­
ющих обслуживают 200  
опытных, квалифицирован­
ных врачей. К  их услугам  
прекрасно оборудованные 
диагностические кабинеты, 
биохимические и клиниче­
ские лаборатории. Ванны
принимают все наши боль­
ные, но каждый из них 
параллельно проходит ин-

Э та  короткая фраза из 
Конституции С С С Р  по смыс­
лу очень объемна. Впервые 
в истории человечества госу­
дарство обязалось заботить­
ся об отдыхе трудящ ихся. 
Что это значит? Я  недавно 
побывал в Австрии, посетил 
знаменитые курорты Зальц­
бург. Бад А узе, Линц, Зол- 
бад Халл. Повсюду прекрас­
но оборудованные отели, пан­
сионаты и ванные здания. 
Курортникам предоставляют 
самые широкие возможности 
приятно провести время. Но 
мне, как врачу и курортно­
му работнику, буквально по­
казалось дикостью, что ле­
чение здесь подразделяют 
на категории, в зависимо­
сти от уплаченной за путев­
ку цены. Вас лечат на опре­
деленную сумму, а не от 
определенной болезни. Неве­
роятно! Сводится на нет все 

, великолепие курортов, име­
ющих богатейшие историче­
ские традиции. Но там, в 
Австрии, даже врачи ничего 
ненормального в этом не ви­
дят.

Очевидно, такими же не­
вероятными кажутся на З а ­
паде те принципы, которы­
ми руководствуются на со­
ветских курортах. Я  заново 
перечитал записи, сделан­
ные у  вас в Цхалтубо, в 
книге отзывов нашими ино­
странными гостями, и авст­
рийские впечатления пред­
ставили их мне в совершенно 
ином свете. Все наши гости, 
как правило, выражают осо­
бую благодарность сотрудни­
кам цхалтубских здравниц за 
душевное тепло и человеч­

пряво  ня отдых
ное отношение. И мне по­
началу казалось, что это эле­
ментарное проявление лю­
безности. Но сейчас я знаю, 
что это слова искреннего и 
неподдельного удивления.

« В  мире видишь неиекрен-! 
ность, переутомление и про­
тиворечия. Нет такой тепло­
ты, заботы и любви к лю­
дям, как у  вас. Спасибо»,—  
пиш ут шведы П. Брусевиц 
и Р . Эметердадь. «Сколько 
тепла— людского и солнечно­
го — после нашего холодного 
севера!» — отмечают супруги  
из Финляндии Маргит и Ка- 
арло Эрвос. А  Марва Сту- 
джева и Дженива Фокс из 
С Ш А , самым трогательным  
образом прощаясь с врача­
ми, сестрами, служащими и 
больными санатория «Ш ах­
тер», ратуют за мир во всем, 
мире, за прекрасные чувст­
ва, которые рождает в лю­
дях добро. Эти люди поня­
ли: их лечили не потому, что 
они заплатили деньги, а по­
тому, что они нуждались в 
помощи. Это главное!

100 тысяч человек прохо­
дят , ежегодно курс лечения 
в Цхалтубо. Из них более 20  
ты сяч— совершенно бесплат­
но, а 8 0  тысяч приобретают 
путевки за 30 процентов их 
стоимости. Но все курортни­
ки пользуются совершенно 
одинаковыми правами.

Но в Цхалтубо не просто 
отдыхают. Это, как извест­

но, один из самых прослав­
ленных в мире бальнеологи­
ческих курортов. Здесь фун­
кционируют уникальные ра­
диоактивные источники, ко­
торые эффективно лечат 
ревматические, сердечно-со­
судистые, гинекологические, 
нервные и другие заболева­
ния. Источники Цхалтубо—  
это драгоценный камень, 
вставленный в соответству­
ющую оправу. Я  хвалил к у ­
рорты Австрии, но, на мой 
взгляд, Цхалтубо ничем им 
не уступает, хотя и не име­
ет столь давней истории. Он 
в сущ ности вырос, за по­
следние 4 0  лет.

Цхалтубо —  город, где я 
родилСя, вырос. В  годы 
моего детства, очевидно, 
вода здесь была ничуть не 
хуже, чем теперь. Но тогда 
ее популярность не выходи­
ла за пределы окрестных 
сел. Ж ители Чунеши, Ва- 
ноджа, М аглаки. Квилишори 
были самого высокого мне­
ния о больших цхалтубских 
лужах с  теплой, будто бы 
ласкающей водой, прозрач­
ными голубоватыми лунка­
ми, сияющими прямо под 
открытым нрбом. Но при 
этом они очень опасались 
малярии, свирепствовавшей 
в наших краях, и бездо­
рожья. Трудно было про­
бираться к нам через 
сплошные болота. Больных

несли на носилках, а кто мог, 
добирался на костылях Сам. 
Цхалтубо тогда было селом 
с  одноэтажными деревянны­
ми домиками. Несмотря на 
близость к городу Кутаиси, 
Цхалтубо, из-за отсутствия  

дорог, считался глухим 
уголком. Я , правда, этого 
не помню, так как был в то 
время слишком мал, но го­
ворят, что, когда в Цхалтубо 
в 1923 году приехал Ф и­
липп Махарадзе, его очень 
взволновало плохое состояние 
дорог. В  своем заключении, 
одобряющем строительство 
курортных учреж д е н и й 
Цхалтубо, он категорически 
настаивал на скорейшем
устранении этого серьезного 
недостатка. Через год в 
Цхалтубо появилось первое 
курортное учреждение —  
Дом крестьянина (ныне са­
наторий «Риони»).

В  широких масштабах
строительство Цхалтубо раз­
вернулось в 1931 году, ког­
да Совнарком С С С Р  и Ц К  
В К П (б ) вынесли решение о 
всемерном развитии курор­
тов. Первоочередными, исхо­
дя из интересов трудящ их­
ся, были названы Цхалтубо 
и Боржоми. Один за другим  
здесь появились санатории 
«Дружба», «Сам гурули».
«Ш ахтер», «М еталлург».
«Тбилиси», «Железнодорож­
ник», «Имерети», санаторий

дивидуальный курс лечения, 
в соответствии с общим со­
стоянием его организма. У  
нас осущ ествляется комп­
лексное лечение.

Ш ирокую  научно-исследо­
вательскую работу по даль­
нейшему повышению уров­
ня врачебного обслужива­
ния ведет Цхалтубскнй фи­
лиал Научно-исследователь­
ского института курортоло­
гий М инистерства здравоох­
ранения Грузинской С С Р . В 
частности, здесь изучается  
такая важная проблема, как 
выяснение механизма воз­
действия цхалтубских источ­
ников на организм человека. 
Исключительно боль ш о е 
значение имеет такж е иссле­
дование по использованию 
ночного дебита воды для 
бальнеологических процедур. 
К ак  известно, вода Ц халту­
бо очень нежна. Ее  нельзя 
хранить даже 2 — 3  часа, 
нельзя транспортировать на 
большие расстояния. В  от­
личие от курортов со стоя­
чей целебной водой здесь 
действуют источники непре­
рывного действия. Ночью 
они не используются, в то 
время как мы можем при­
нять далеко не всех, нужда­
ющихся в ваннах Цхалтубо^ 

Сущ ествует генеральный 
план развития Цхалтубо, По 
которому уже к 1975 году 
курорт одновременно будет

Н а  с н и м к е :  пробный электропоезд прнбыл со станции «Площадь Руставели» на новую станцию метро1— «300 арагвинцев». Фото М. Квирикашвили.

обслуживать 10 тысяч чело­
век. А это значит, что про­
пускная способность его 
возрастет до 180 тысяч чело­
век в год.

Появятся новые корпуса 
санаториев, пансионатов, 
поликлиник, ванных зданий. 
Вы растут новые парки. 
К ста ти ' сказать, мы очень 
гордимся нашим дендроло­
гическим парком, который 
пока занимает всего 10 гек­
таров, но планируется рас­
ширить его площадь до 40  
гектаров. Есть  у  нас и 
искусственное озеро, рас­
чистку которого мы недавно 
закончили. С  получением 
лодок из Батуми на озере 
будут устраиваться водноч 
спортивные праздники.

Кто  побывал в Цхалтубо, 
запомнил, очевидно, замеча­
тельные кипарисовые аллеи, 
где произрастает очень ред­
кий сорт кипарисов. А  сей­
час мы высадили и сереб­
ристые ели. Их тоже редко 
где встретишь.

Н а строительство и благо­
устройство курортов в Гр у ­
зии ежегодно расходуется  
около 20 миллионов руб­
лей. Создаются новые ку­
рортные города. Уж е в этом  
году частично войдут в экс­
плуатацию гигантские здравч 
ницы Пицунды. В  ближай­
шее время крупное строич 
тельство развернется в Гаг* 
ра, Кобулети, Ш ови, Ба* 
куриани, Саирме. Большие 
работы будут проведены и в 
Цхалтубо.

Заботой о человеке, строи­
теле коммунизма, проникну­
та каждая строка принятого 
на днях Постановления Ц К  
К П С С  и Совета Министров 
С С С Р  «О  мероприятиях по 
дальнейшему повышению бла­
госостояния советского наро­
да». Страна Советов предо­
ставляет нашему народу все 
более широкие возможности 
для отдыха, восстановления 
физических сил, проявляет 
заботу о повышении благо­
состояния советских людей.

Республикой курортов на­
зывают Грузию. Ее  сады, 
горы, леса, море, чудодейч 
ственные целебные источ­
ники только при Советской  
Еласти стали щедро служить  
людям. Н а нас. работников 
курортов, возложена почет­
ная обязанность: обеспечи­
вать полноценный отдых 
трудящ ихся. Ведь право нц 
отдых —  замечательное за­
воевание Октября.

Табаководы Аджарии;' 
ЕСТЬ ГОДОВСЙ ПЛАН!

Соревнуясь за достойную  
встречу 50-летия Великого  
Октября, г табаководы Аджач 
рнн успешно реализовали го­
довое задание уборки табач­
ных листьев. Наломано я  
нанизано 2 2 .1 2 5 .6 0 0  шнуро- 
метров табака —  100 ,5  про­
цента годового плана.

Колхозы Батум ского райо­
на выполнили годовой плая  
уборки табака на 103 ,8  про­
цента, Кедского района —ч 
на 100 ,3  процента, Ш уа-  
хевского района— на 107 ,8  
процента, Хулойского райо­
на —  на 94 ,3  процента.

В  табаководческих хозяй­
ствах автономной республики  
успешно продолжается убор­
ка урожая. Табаководы А д ­
жарии в юбилейном году, 
продадут государству 2 .2 0 0  
тонн сырья. (Г р у з Т А Г ) .иге

ВДОХНОВЕННЫЙ ЛЕВЕН РЕВОЛЮЦИИ
С  именем выдающе­

гося поэта Советской  
Армении Егнш е Чарен- 
ца связаны прекрас­
ные страницы рожде­
ния и развития совре­
менной армянской поэ- 
вии.

Трудным и сложным 
был жизненный и твор­
ческий путь поэта, не­
мало препятствий при­
шлось преодолеть ему, 
прежде чем он нашел 
свое место в новой 
жизни.

Ранние стихи Чарен- 
ца отмечены сильным 
влиянием символистов.
Это  были переживания 
одинокой души, пред­
чувствие чего-то неяс­
ного, уводящего в го­
лубую даль, где нет 
страданий зем н ы х.
«Три песни о печаль­
ной девушке», «Сине­
окая родина» —  ран­
ние сборники поэта, в 
которых наиболее пол­
но отразились настрое­
ния отвлеченно-роман­
тической лирики сим­
волистов. Но в то же 
время в этих стихрх 
уж е намечаются иные 
мотивы. Поэта волну­
ют противоречия: от- 
реченность от земного мира 
тесно переплетается с тре­
вогой за судьбу родного на­
рода, за судьбу родины, 
мысль о которой ни на мину­
ту  не покидала его.

1915 год был поворотным 
в судьбе Чаренца. Молодой 
поэт приезжает в Москву. 
Здесь он был свидетелем ре­
волюционного протеста, зре­
ющего в народных массах. 
Москва оказала решающее 
влияние на формирование 
мировоззрения поэта, на вы-

К  7 0 -Л ЕТ И Ю  СО  Д Н Я  Р О Ж Д Е Н И Я  
Е Г И Ш Е  Ч А Р Е Н Ц А

В 1916 году Е ги ш е Ча- 
ренц создает поэму «Данто- 
ва легенда», разоблачаю­
щую жестокость и бессмыс­
ленность империалистиче­
ской войны. Интересно от­
метить, что в то же время 
появилась и поэма Влади­
мира Маяковского «Вой­
на и мир». Конечно, в тот 
период Чаренц был далек от 
острой идейной направлен­
ности Маяковского, однако 
«Дантова легенда» знамено­
вала крутой поворот от сим-

В  Москве встретил 
Чаренц Октябрьскую  
революцию. В  1918 го­
ду Егиш е Чаренц всту­
пил в партию больше­
виков. В  суровые дни 
гражданской войны 
красноармеец Чаренц с 
винтовкой в руках от­
стаивает завоевания О к­
тября. участвуя в боях 
на Царицынском и Се- 
веро-Кавказсном фрон­
тах.

В  1919 году по по­
ручению партии Егнш е  
Чаренц направляется в 
Армению, борется за 
ее освобождение. О т­
ныне его творчество по­
священо величию исто­
рической борьбы наро­
да, которая определяет 
пафос всего его твор­
чества. В  эти годы Ча­
ренц создает поэмы 
«Неистовые толпы» и 
«Песнь о народе», вос­
певающие могучую по­
ступь революции, вели­
кую освободительную 
борьбу народа. Эти  
произведения совер­
шенно лишены наду­
манных образов и ту ­
манной символики. Ге­

рои поэмы —  люди, труже­
ники земли и рудников, 
фдбрик и заводов, вставшие 
на последний и решитель­
ный бой со старым миром.

Н а броневике «М усаэлян»  
вместе с  частями Красной 
Армии вошел Егиш е Ча­
ренц в ликующий Ереван. 
Здесь, в Ереване, присту­
пил он к созданию одного 
из своих замечательных 
произведений —  « В с е п о э -  
мы». Это —  большое эпи­
ческое полотно, где на фо­
не широких исторических

большой художественной си­
лой отображает Егиш е Ча­
ренц сложный процесс пе­
рековки сознания народных 
масс, воспевает путь, веду­
щий к торжеству и победе 
рабочего классд.

Воспою 
' Громко я 

Борьбу твою,
Твой могучий огромный 

труд!
Э ти  строки 
Спела воля твоя,
Э ту  песнь 
Твои руки поют!

После этого Чаренц со­
здает поэму «Чаренц-намэ», 
которая явилась своеобраз­
ным лирическим дневником 
поэта, летописью событий, 
происходивших в жизни 
страны. Это было подлинно 
новаторское произведение.

утверждающее пафос новой 
эпохи.

Значительное место в 
творчестве Егиш е Чаренца 
занимает образ Ленина. 
Здесь его творческие поиски 
тесно смыкаются с деятель­
ностью великого поэта рево­
люции Владимира Маяков­
ского, ибо в основе их поэ­
тических устремлений была 
одна общая цель: нарисовать 
образ вождя революции, 
вождя нового мира, пока­
зать его неразрывное един­
ство с народными массами, 
воспеть самого человечного 
человека на земле. В  этом 
отношении интересны такие 
стихи, как «Ленин», «Л е­
нин и Али», «Чугунны й че­
ловек», «Стена коммунаров 
в Париже». В  последнем 
стихотворении Егиш е Ча­
ренц пишет:

Ленин —
был мозгом нашего класса, 
душою его.
В  каждой его частице 
струилась нашего класса 

кровь.

Здесь ясно чувствуется  
духовное родство Чаренца с 
Маяковским, основанное на 
единстве творческих пози­
ций —  позиций коммуни­
стической партийности.

В  1924 году по поручению 
правительства Советской  
Армении Чаренц совершил 
поездку в Турцию , Фран­
цию, Италию и Германию. 
« Я  путешествую тут , на­
блюдаю жизнь «мировой 
буржуазии» и сердце напол­
няется гордостью, что я —  
большевик, коммунист, член 
ленинской организации», —  
писал Егиш е Чаренц А . Мяс- 
никову. Страстны м патрио­
тизмом, утверждением идей 
революции проникнуты про­
изведения «Стам бул», «Эле­
гия», пролог «Героической

поэмы», созданные в резуль­
тате заграничной поездки. 
Известностью пользуется  
его роман «Страна Напри».

Последний период творче­
ства поэта ознаменован 
сборником «Эпический рас­
свет» и «Книга пути» . Это  
был результат долгих и гл у ­
боких раздумий поэта-нова- 
тора, открывшего новые пу­
ти армянской поэзии. Егиш е  
Чаренц рассматривал поэ­
зию как могучее оружие в 
борьбе за новую жизнь, за 
высокие коммунистические 
идеалы. Поэтому и чтим мы 
сегодня его память, поэтому 
ж ивут произведения Чарен­
ца, обретая с каждым годом 
все новых и новых друзей.

Звонкая песня его сердца 
звучит сегодня не только на 
армянском, но и на грузин­
ском, на русском и других 
языках, призывая пламенно 
любить родную страну, на­
род, революцию, пламенным 
певцом которой он был.

Алио М И РЦ ХУЛ А ВА .

Егнше Ч АРЕН Ц СЕРДЕЧНОЕ СЛОВО К БРАТСКОЙ ГРУЗИИ

волистских мотивов —  пово- 
бор дальнейшего жизненно- рот к жизни, к борьбе за ■ событий показан духовный 
го пути. новую жизнь. мир нового человека. С

Край величавый, обратись к весне ж ивительной своей , 
к  весеннем у разливу чувств, порывов, красок  и огней .
Ты —  в ш ествии. Весь в ро зах путь , пролож енны й тебе

судьбой .
П евец  земли арм янской , —  ш лю  теб е  привет сердечны й

свой.
Тебе  напомнить я хочу , страна нетленны х песен , снов, 
немало раз мой край  —  м ой сад  —  испыты вал набег

врагов
с  тобою  вм есте . П о д  пятой враж дебной  вы стенали

с ним,
как два светильнике в пыли, потуш енны е ветр ом  злы м .
Ж еланий , чувств горячих кран , теб е  хочу напомнить я, 
стр адали  вм есте м ы  всегда , не знали сча стья  бы тия . 
М ой край нагорный, как и ты , о т испытаний и зн ем о г, 
век наши нивы и сады  один и то т ж е  плам ень ж е г .
О дн а  и та ж е нас а бы лом  душ и ла черная рука .
Так, угн етаем ы е , мы бок о  бок прож или века, 
п окам ест солнце О ктяб р я  над  нами не пронзило туч 
и с  севера не заблистал н ад еж д ы  золотисты й луч .

На леген дар н ую  бор ьб у одновр ем енно  встали мы , 
и, рабства сбросивш и ярм о, из векояой м ы  выш ли тьм ы . 
П ора настала , —  всей страной , сем ьей  согласной  нашей

всей
безоблачную  стр ои м  ж изн ь , торопим  утр о  новых дней .

И вот, грем ящ ий  взяв бам бир и ли р у  звонкую  свою , 
я славу  воздаю  тебе, ли куя , ж ребий твой пою .
Великий Ленин указал  нам бесконечный путь вп еред . 
Поныне тем  прям ы м  п утем  н ар о д  в гр я д ущ е е  и дет.

И вот в гр я д ущ е е  спеш им м ы  р яд о м , солнцем  залиты , 
стр ем и м ся е б у д ущ е е  чувств, м елодий , света, красоты , 
в сверш енье красочны х н адеж д , ж еланий , в ясный м ир

м е ч ты .

Высокий край! О тр адн о  петь ар м ян ско м у поэту, м н е , 
твой бурный рост, твой поворот к  неувядаем ой весне, 
где  мы бессм е р тье  обрели с  твоим народом  наравне.

Перевод Т. СП ЕН Д И А РО ВО И .

+  +  +

Д А Р Ы
ОБНОВЛЕННОЙ
З Е М Л И

—  В  юбилейном году в 
Ахалисамгррском овощном 
совхозе выращивают обиль­
ные урожаи. Свежие поми­
доры, баклажаны, столовую  
зелень, картофель мы от­
правляем прямо в торговую  
сеть Тбилиси и Рустави, —  
говорит директор совхоза 
Ш . Сибашвили.

Хозяйству в нынешнем году 
планировалось сдать государ­
ству 2 0 0  тонн овощной про­
дукции. Но урожай выдался 
такой обильный, что овощево­
ды взяли обязательство реа­
лизовать тысячу тонн. А  ко 
вчерашнему дню на счету  
ахалисамгорцев было уж е  
1.020  тонн сданных овощей.

Ежедневно по совхозу на­
значается дежурный, к кото­
рому поступают сведения о 
наличии подоспевшей продук­
ции и о сроках ее сбора. Гру­
зовые автомашины тотчас же 
направляются в поле.

С  одной из машин, гружен­
ных помидорами, мы отпра­
вились в Тбилиси, в мага­
зин Мв 41 «Тбилплодоовощ- 
торга», расположенный на 
проспекте Ильи Чавчавадзе,

Д ля коллектива магазина 
забота о покупателе —  пре­
жде всего. Это подтвердили 
записи покупателей в книге 
отзывов, сводки о выполне­
нии плана товарооборота. 
Ежедневно в магазине реа­
лизуется продукции в сред­
нем на 1.370 рублей. Кол­
лектив магазина взял обяза­
тельство к 7 ноября завер­
шить выполнение годового 
плана товарооборота. Основа­
ния для этого есть: план 
восьми месяцев перекрыт на 
15 процентов.

Много теплых слов выска­
зывают благодарные поку­
патели директору магазина 
А . Месхи. секционеру Г. Джи- 
гаури, продавцам М. Сула- 
дзе и М. Тягетяевой. Не это  
ли лучшая награда за труд?!

(Г р у з Т А Г ) .



« З А Р Я  В О С Т О К А » ; •  28 С Е Н Т Я Б Р Я  1967 ГО Д А  •  4 СТР.

ПРЕОБРАЖЕНО 
СОВЕТСКИМ СТРОЕМ

Чохатаурскай район

Разительные
перемены

В Чохатаурском районе, 
как и во всей Грузии, за 
годы Советской власти про­
изошли поистине разитель­
ные изменения в области 
экономики и благосостоя­
нии трудяшихся.

До революции в районе 
не было промышле и н ы х  
предприятий. А в одном 
только 1966 году чайные 
фабрики, винный, кирпичный 
заводы, мебельная фабрика 
и другие предприятия рай­
она выпустили продукции 
на 8.936.900 рублей.

Для развивающейся про­
мышленности и нужд насе­
ления построены две элек­
тростанции — Чохатаурская 
и Шуаганахлебская.

Мыло, ситец, соль, спич­
ки — вот, пожалуй, основ­
ной ассортимент торговли 
дореволюционных лавчонок, 
владельцы которых нажива­
лись даже при столь огра­
ниченных потребностях на­
селения.

В 1966 году трудящиеся 
района приобрели продо­
вольственных и промышлен­
ных товаров на 7.020.000 
рублей.

Таковы цифры—лаконич­
ные. но весьма красноречи­
вые.

ДОСТАТОК В КАЖДОМ ДОМЕ
Первые колхозы в Чохэта- 

урском районе начали созда­
ваться в 1927 году —  • виде 
«товариществ по совместной 
обработке земли».

Перестройка сельского хо­
зяйства, осуществленная на 
основе полной коллективиза­
ции, позволила значительно 
повысить призводительность 
труда.

Наряду с зерновыми кол­
хозы и совхозы начали вы­
ращивать субтропические и
технические культуры. Основ­
ное внимание было уделено 
чаю.

Крепли хозяйства района,
росли и их доходы. Обратим­
ся к цифрам. Если в 1946 го­
ду денежный доход колхозов 
составлял 1.698.897 рублей, то 
а прошлом году он достиг

РАСТЕТ КУЛЬТУРА СЕЛА
До Октябрьской революции 

на территории, которую зани­
мает сейчас Чохатаурский
район, было всего 18 началь­
ных и одна средняя школа. В 
них обучалось 938 человек.

Сейчас в районе 54 средних, 
восьмилетних и начальных шко­
лы. в которых учатсй 6.805
детей. Из 741 педагога 344
имеют высшее образование.

Большие изменения произо­
шли -и в культурной жизни 
района. Если до установления 
Советской власти здесь было 
несколько читален, созданных 
на средства, собранные среди 
населения Обществом по рас­
пространению гцамотностн. то 
сейчас в районе пять домов 
культуры и 21 библиотеки.

Заметную роль в культурной 
жизни района играет краевед­

ческий музей, который ведет 
здесь научно-просветительскую 
работу. Большой популярно­
стью среди жителей поль­
зуется народный театр. В му­
зыкальной школе учатся дети 
сельских тружеников. Кино­
театр, 13 стационарных и три 
передвижных киноустановки 
обслуживают население рай­
она.

Растет потребность трудя­
щихся в периодической печати. 
Так, в 1967 голу жители рай­
она получают 32.4*4 экземпля­
ра центральных, республикан­
ских и районных журналов н 
газет 253 наименований.

Р. ГИ О РГ А Д ЗЕ, 
директор Чохатаурского 
краеведческого музея.

6.656.316 рублей, повысилась 
и стоимость трудодня.

За успехи, достигнутые в 
деле развития сельского хо­
зяйства района, 7 человек удо­
стоены высокого звания Ге­
роя Социалистического Труде, 
3.280 человек награждены ор­
денами и медалями.

В текущем году государст­
ву будет продано 6.100 тонн 
сортового чайного листа вме­
сто 5.780 тонн, предусмотрен­
ных планом.

Растут урожаи, растут дохо­
ды хозяйств, изобилие и доста­
ток в доме каждого тружени­
ка Чохатаурского района.

Л . Л О РИ Я, 
агроном колхоза имени 
Маркса села Шуа-Ганахле- 
ба.

Н а  с н и м к е :  один из уголков Чохатаури.
Фото И. Наникашвили. (Фотохроника ГрузТАГа). 

------------------------------- 4-----------------------------------------------
Для здоровья  советских людей

Д о  уст ановления Советской 
ёЛасТи в Чохатаурском районе  
бы ла одна  бо льн и ц а  на  10 ко­
ек, м едперсонал которой со­
стоял и з  врача  и 12 ф ельдш е­
ров.

В  настоящее врем я  здесь  
ф ункционирую т  районная б о л ь -"  
ница на  100 коек, 5  сельских и 
детская больница , р о дильны й ' 
дом, санэпидст анция, п о ли к ли ­
ника, 26 м ед и ц и н ски х  пунктов, 
12 аптек. В се эти учреж дения

обслуж ивают 64 врача и  276 
чело век  <реднего м едперсона­
ла. 9  м едицинских работников 
за  самоотверж енный труд у д о ­
стоены вы сокого зва н и я  за ­
служ енного врача респ уб ли ­
ки.

Д а л е к о  за  пределам и респуб­
л и к и  известен курорт Бахмаро. 
Еж егодно здесь восст анавлива­
ют здо р о вье  тысячи лю дей  из  
р а зли чн ы х у го лко в  страны. З а  
п оследнее  врем я значительно

расш ирились границы  кур о р ­
та. Сооруж ены новы е лечеб­

ные корпуса. Т олько в  прош лом  
го ду  и з  2.579.300 руб лей , вы ­
делен ны х государством на раз­
витие Чохатаурского района, 
769.450 р уб лей  бы ло израсхо­
довано  на нуж ды здраво о хр а ­
нения.

А. К ЕШ ЕЛ А В А , 
заслуженный врач респуб­
лики.

НОВОСТИ СПОРТА

Рекорд молодого пловца
•Девять лет тому . назад 

тбилисский пловец Б. Ники­
тин проплыл 400 метров 
вольным стилем за 4 мину­
ты 30,1 секунды. Тогда этот 
результат был одним из луч­
ших в Европе, превышал ре­
корд С С С Р  и, разумеется, 
рекорд Грузии. Республи­
канскому достижению Б. Ни­
китина специалисты пред­
сказывали «долгую жизнь». 
И оно действительно про­
держалось девять лет. Но ни­
что не вечно под луной. А та­
ку на рекорд предпринял уча­
стник проходящих в Тбилиси 
соревнований пловцов дина­
мовских организаций социа­
листических стран А.Иоаки- 
мидн —  сын заслуженного 
тренера С С С Р  Л . Иоакими- 
ди.

Способный пловец про­
плыл дистанцию с отличным 
временем. Отныне рекорд 
Грузни равен 4 минутам 26.7  
секунды. Однако победите­

лем на этой дистанции стал  
К . Манн (Г Д Р ) , —  4 мину­
ты 23,7 секунды. Среди жен­
щин победила Л. Хазиева
+  +  +

(С С С Р )  —  5 минут 1.8 се­
кунды. .ЯГ *  *

Ватерполисты «Динамо» 
(С С С Р )  со счетом 5 : 3  вы­
играли у румынских спортс­
менов. Команда «Дожа* 
(Венгрия) победила болгар­
ский «Спартак» —  7 : 2 ,  а 
«Руда гвезда» (Чехослова­
кия) — «Гвардию» (Поль­
ша) — 7 : 6 .
♦  А  ♦

В С Т Р Е Ч А  Л И Д Е Р О В
Вчера в Москве состоялся 

один из ответственнейших мат­
чей на первенство страны по 
футболу. Лидеры розыгрыша— 
динамовцы столицы принима­
ли чемпионов Советского Сою­
за—футболистов киевского «Ди­
намо». Игра закончилась 
вничью—0 : 0.

Такой же результат был в 
матче между командами «Зе­
нит» — «Канрат».

Порадовали болельщиков 
футболисты кутаисского «Тор­
педо». Они нанесли поражение 
команде «Крылья Советов» со 
счетом 3 :2 .

♦  ♦  +

ОСТАЛОСЬ ЧЕТЫРЕ ТУРА
СУ  БО Т И Ц  А . Трудны м  вы ­

д а лся  день д оигры вания на 
турнире претенденток. Отло­
ж енны х партий и з  6  —  13 ту­
ров накопилось множество —  
18. «Рекорд» р этом отношении 
держ ала К ислова  — пять не­
оконченны х встреч. Четыре из  
ни х  она д оиграла , записав 3  оч­
ка во  встречах с М аркович, Ко- 
нарковской и А ронсон. А вот 
ли д ер у  соревнований  — Штад- 
лер  К ислова  проиграла. К о з­
ловская вы играла  у  А сено вой, 
К уш нир  — у  К онарковской, а 
А лексан дрия  сд ала  партию Ко-

ОФИЦИАЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

нарковской. В новь  остались не­
оконченны ми встречи К о зло в­
ской со Штадлср, К исловой  с 
А сенпвой  ц Зат уловской с 
М аркович.

У  Ш тадлер 11 очков и одна  
неоконченная партия, К уш нир—  
9.5, К озловской  и К исловой  — 
по 8 Д ( 1 ) ,  Зат уловской—8 ( 1 ) ,  
Н сделькович  —  7,5 (1 ) ,  А л е к ­
сандрия и Н и ко ла у  — по 7,5 
очка. В п ереди— четыре тура.

(ТАСС) .

Зам. редактора 

Г. М У Х РА Н Е Л И . 

шниншпннпшнш
ТИ РА Ж А  ВЫИГРЫШЕЙ ПО ДЕВЯТОМУ ВЫПУСКУ ДЕНЕЖНО - ВЕЩЕВОЙ 

ЛОТЕРЕИ 1967 ГОДА, ПРОВОДИМОЙ В ГРУЗИНСКОЙ ССР
Тираж выигрышей состоялся 25 сентябри 1967 года в п. Цалка

В тираже разыграно 258  вещевых и 154.742 денежных выигрыша на сумму 279 .000  рублей.
Выигрыш и вы пали на следую щ ие номера серий и номера лотерейны х билетов:

Наименование вешевого
выигрыша или размер 
денежного выигрыша

*  л  §Я г- О 3
*  О с  2*  ас “  ?•
% I  5  х“ 2 I  3«Ч о  *  * I и

Наименование вешевого 
выигрыша или размер 
денежного выигрыша

о з

•X •X
Наименование вещевого 1 Е  2 э С.

о выигрыша или размер ж §  §  1
о

9 * « денежного выигрыша ^  <И С- 
= §  =» = 9

г>: Я г Ч  ц Е Е 9
? «  2  2

Наименование вещевого 
выигрыша или размер 
денежного выигрыша и

I Наименование вещевого 
выигрыша или размер 
денежного выигрыша

-ы<с И О я
Ш іО і  4. <_
5 о 3 =*- О —1ч  О о О

I

62001 003*) 200 рублей
62008 085*) Электробритва 
62027 093*) Электробритва 
62044 224*) 50 рублей 
62048 197*) Электробритва
62053 023*) Холодильник «Днепр*
62058 419*) Часы наручные мужские 

золоченом корпусе 
62074 325*) Фотоаппарат «Зоркий-6»
62077 036*)- Часы наручные мужские 

золоченом корпусе 
62082 273*) Пианино 
62086 453*) 25 рублей 
62109 013*) Электробритва 
62113 134*) Холодильник «Днепр»
62118 481*) Радиола «Беларусь-ІОІЛ»
62143 464*) 25 рублей 
62168 172*) Электробритва 
62217 176*) Автомашина «Москвич» »
62244 433*) Пианино 
62251 182*) Радиола «Беларусь-101Л>
62253 356*) Пианино 
62257 288*) Радиола «Беларусь-101Л»
62264 110*) 25 рублей
62269 459*) Автомашина «Москвич»
62281 388*) 300 рѵблей 
62292 441*) Электробритва
62294 003*) Часы наручные мужские

золоченом корпусе
62295 167*)' 1.000 рублей Г.
62297 426*) Холодильник «Днепр»
62313 116*) Электробритва 
62321 364*) 100 рублей
62323 033*) Произведение изобразитель­

ного искусства
62334 029*).. Холодильник «Днепр»
62335 235*) Телевизор «Рекорд»
62336 019*) Холодильник «Днепр»
62348 387*) 200 рѵблен 
62360 109*) Холодильник «Днепр»
62367 420*) Автомашина «Москвич»
62381 470*1 Радиола «Б»ларѵсь-101Л»
62391 447*) Телевизоп «Рекорд»
62398 374*) Электробритва 
62401 050*) Автомашина «.Запорожец» 2 220—00 
62413 115*) Автомашина «Москвич» 4 .3 4 —95 
6?430 959*) Т<*левизоп «Рекорд»
624*4 414*) 25 рублей 
6?453 4 « і*) Ряпнола «Беларусь-101 Л»
62*58 209*) 500 оѵблей
62*62 400*) Пианино 
69*73 122*) 300 рублей
р*»«чл пяя*Ѵ Радиола «Беларѵгь-101Л»
62481 056*) Часы нарѵчные мужские в

, золоченом коппѵсе 30—00
62482 158*) Радиола «Беларусь-101 Л» -149-50  
62486 333*) Пианино —  "
62491 193*) Радиола «Беларусь-101Л»
62493 217*) Электробритва
62495 345*) 100 рублей
62507 438*) 25 рублей 
62526 368*) Фотоаппарат «Зоркий-6»
62-542 1 77*) Радиола «Беларусь-101 Л»
62548 036*) Электробритва 
«2549 259*) Пианино 
6255.3 299*) Радиола «Беларусь-ЮіЛ»
62559 155*) 500 рублей
62570 220*) Радиола «Беларѵсь-101Л»
62588 083*) Радиола «Беляоусь-101 Л» . . . .
69580 2*6*) Автомашина «Запорожец» 2.220—00 
62593 371*) 300 рублей —
6*>505 04**1 Радиола «КелВОУСЬ-ПЧЛ» 149—50 
62597 368*) Радиола «Беларусь-101Л» 149—50

2 2-50
22—50

22—50
200— 00

в
30-00
3 5-00

в
30-00

526—50

22—50
200—00
149-50

2 2 -5 0
4.511-25  

526—50 
149—50 
526-50  
149—50

4.511-25  

2 2-50
в

3 0-00

200—00
2 2-50

19-95  
200—00 
210—00 
20 0 -0 0

200—00 
4.511-25  

140—.Ѵ) 
210—00 

22—50

2 1 0 -0 0  

149-50  

526-50  

149-.50

526-50
1 4 4 — 50
2 2-50

3 5-00
]*0—5Л
22—50

526-50
149-50

149-50
149—50

62624 083*) 
62628 263*) 
6ІІ30 382*)

62639 267*) 
62654 399*) 
62659 029*) 
62662 480*) 
62673 149*)
62680 353*)
62681 200*)

62697 211*)

Электробритва 22—50
Электробритва 22—50
Холодильник «Днепр» 200 —00 
Часы Ніручные мужские в

62698
62709
62712
62758
62759 
62765 
62770 
62777
62781
62782 
62787 
62811 
62829

181*)
034*)
001*)
241*)
203*)
174*)
497*)
425*)
216*)
040*)
128*)

1-500
401*)

62843 396*)

62848
62849 
62851 
62853 
62857 
62865 
62875

224*)
129*)
174*)
108*)
278*),
155")
280*)

62886 439*)

62890
62913

62914 
62931 
62042 
62959 
62971 
62983 
63049

267*)
150*)

177*)
4.56*)
081*)
101*)
488*)
208*)
106*)

63061 015*)

63068
63075
63110
63121
63124
63128
63134
6ДІЯ5
63138
63137
63164
63169

481*)
364*)
125*)
0 30*)
136*)
188*)
398*)
432*)
010*)
181*)
105*)
201*)

63172 0 6 7 * ) 
63179 .301*)
«•ШП4 .320*1
« 3 2 0 7  436*) 
63210 235*)

золоченом корпусе 
100 рублей
Радиола «Беларусь-101Л» 
Пианино 
Электробритва 
300 рублей
Холодильник «Днепр»
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Телевизор «Рекорд» ' 
Радиола «Беларусь-101Л* 
Холодильник «Днепр* 
Электробритва 
Холодильник «Днепр* 
Радиола «Беларусь* 101 Л» 
Электробритва 
Радиола «Б«ларѵсь-101Л» 
Фотоаппарат «Зоркий-6» 
Пианино
Радиола «Беларусь-101 Л»
15 рублей . . .  
Произведение изобразитель­

ного искусства 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпус);
Радиола «Беларусь-101 Л» 
Радиола «Беларусь-101 Л» 
Радиола «Беларусь-101 Л»
25 рублей 
Пианино
Холодильник «Днепр» 
Произведение изобразитель­

ного искусства 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Электробритва 
Часы наручные мужские • 

золоченом корпусе 
50 рублей 
50 рублей
Холодильник «Днепр» 
Пианино
Телевизор «Рекорд»
200 рублей
Часы наручные мужские і 

золоченбм корпусе 
Часы наручные мужские в 

золоченом коппѵсе 
Фотоаппарат «Зоркий-6» 
Радиола «Беларусъ-ІОІЛ» 
Электробритва 
Телевизор «Рекорд» 
Пианино
Холодильник «Днепр»
25 рублей
Радиола «Беларусь-101 Л»
Электробритва
Пианино
•Фотоаппарат «Зопкий-6» 
Путевка на пѵтешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском 
поезде «Гоѵзия»

Радиола «Белапѵсь-ІОІЛ» 
Холодильник «Пнепр» 
Автомашина «Москвич» 
Пианино
Электробритва

30-00

149—.50 
526— 50 

2 2-50

2 0 0 -0 0

3 0-00

3 0-00  
210— 00 
149-50  
200—00 

2 2-50  
2 0 0 -0 0  
149—50 
22—50 

149—50 
35—00 

526—50 
149—50

19-95

30-00
149— 50
149-50
149-50

526—50
2 00— 00

63211.
63219
63242
63243
63260
63261

63263
63294
63312
63330
63333
63342
63346
63351

63356
63395
63398

63404
63406
63449
63462
63468
63470
63481

63489
63505
63506 
63512
63514
63515

067*)
234*)
288*)
103*)
043*)
395*)

314*)
137*)
203*)
200* )
317*)
138*)
221*)
384*)

244*)
141*)
183*)

152*)
454*)
098*)
381*)
493*)
466*)
060*)

095*)
088*)
309*)
414*)
494*)
123*)

Электробритва 22—50
Радиола «Беларусь-101Л» 149—50
Радиола «Беларусь-101 Л» 149—50
500 рублей —
Пианино 526—50
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Пианино 526—50
Радиола «Беларусь-ІОІЛ» 149—50
Телевизор «Рекорд» 210—00
25 рублей —
Радиола «Беларусь-101 Л» 149—50
Электробритва 22—50
Радиола «Беларусь-101 Л» 149—50
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Электробритва 22—50
Телевизор «Рекорд» 210—00
Произведение изобразитель-

19-95

19-95 63522 402*)
63537 487*)

ДО—00 63538 389*)
22—50 63544 462*)

63552 068*)
3 0-00 63559 069*)

63586 158*)
2ПО—ПП 63593 318*)
526—50
210.-00 63598 131*)

63607 372*)
63619 276*)

30-00 63633 396*)
С3635 466*)

30—00 63643 054*)
35—00 63644 184*)

1ДО— хо 63648 249*)
22-50 63656 3.58*)

2 «О—ОЛ 63658 353*)
526—50
200-00 63691 383*)

63698 193*)
1 ДО—50 
27—50 63703 269*)

526—50 63705 428*)
35-00 63726 335*)

63729 302*)
637.50 265*)

165-00 63766 426*)
149—30
200—00 63771 459*)
3«І—*>з 63806 469*)
576—50 63811 219*)

22-50 63825 065*).

200— 00
22—50

526—50
210—00
526—50

19-95
149-50
2 10 — 00
200—00
22—50
22-50

165-00
22—50

2 0 0 —00

иого искусства 
Холодильник «Днепр»
Электробритва 
25 рублей 
Пианино
Телевизор «Рекорд*
Пианино
Произведение изобразитель­

ного искусства 
Радиола «Беларусь-!01Л»
Телевизор «Рекорд»
Холодильник «Днепр» 
Электробритва 
Электробритва 
Путевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском 
поезде «Грузия»

Электробритва 
Холодильник «Днепр»
Автомашина «Запорожец» 2.220—00 
Радиола «Беларусь-101 Л» 149—50 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Электробритва 22—50
Автомашина «Волга» 5.602—00 
Произведение изобразитель­

ного искусства 
Пианино 
Электробритва 
Радиола «Беларусь-101 Л»
25 рублей 
Электробритва 
25 рублей
Фотоаппарат «Зоркий-6»
Пианино 
Пианино 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе . 30—00
200 рублей —
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Холодильник «Днепр» 200 —00
25 рублей
Произведение изобразитель­

ного искусства 19—95
Электробритва 22—50
Радиола «Беларусь-101 Л» 149—50
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Автомашина «Волга» 5.602—00
Радиола «Беларусь-101Л» 149—50
Электробритва 22—50
Радиола «Беларусь-ЮІЛ» 149—50

19—95
526—50

22—50
149—50

22-50

35-00
526-50
526-50

63827 412*)
63850 368*)

63856 418*)
63907 135*)
63909 304*)
63911 243*)

63919 465*)
63920 198*)
63936 410*)
63947 264*)
63955 373*)
63963 354*)
63998 159*)
64015 022*)
64016 169*)
64019 076*)
64066 255*)

64070 452*)
64126 245*)
64166 185*)
64203 058*)
64221 309*)
64224 476*)
64271 308*)
64280 157*)
64287 054*)
64294 1—500
64300 297*)
64303 222*)
64316 250*)
64327 215*)
64329 093*)

64331 350*)
64346 468*)
6436! 469*)
64376 149*)
64399 090*)
64404 471*)
64415 330*)
64422 290*)
64434 214*)
64442 369*)

64475 342*)
64485 457*)
64491 062*)
64497 389*)
64498 117*)
64499 361*)
64528 165*)

64533 251*)
64549 1 —500
64555 040*)
64558 034*)
64573 164*)

64574 230*)
64580 295*)

64.581 401*)
64595 189*)
64598 060*)
64600 348*)
64602 071*)
64607 134*)
64609 306*)
64631 311*)

25 рублей
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Холодильник «Днепр»
Фотоаппарат «Зоркий-6»
Пианино
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Электробритва 
Радиола «Беларусь-101Л»
Радиола «Беларусь-101 Л»
Пианино 
Электробритва 
Холодильник «Днепр»
Радиола «Беларусь-Ю1Л» 
Автомашина «Москвич»
Холодильник «Днепр»
25 рублей
Часы наручные мужские 

золоченом корпусе 
Холодильник «Днепр»
Телевизор «Рекорд»
25 рублей
Холодильник «Днепр»
Фотоаппарат «Зоркий-6» 
Электробритва 
Электробритва 
Фотоаппарат «Зоркий-6»
100 рублей 
15 рублей 
500 рублей 
Пианино 
Пианино 
Электробритва
Произведение изобразитель­

ного искусства 
Электробритва 
Телевизор «Рекорд»
50 рублей 
50 рублей
Радиола «Беларусь-ІОіЛ»
Пианино 
Пианино
Холодильник «Днепр»
Пианино
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Телевизор «Рекорд»
Холодильник «Днепр»
25 рублей 
200 рублей
Радиола «Беларусь-101 Л» 
Холодильник «Днепр»
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Фотоаппарат «Зоркий-6»
10 рублей 
Пианино
Холодильник «Днепр»
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Радиола «Беларусь-101 Л»
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Пианино 
25 рублей
Холодильник «Днепр»
Холодильник «Днепр»
Телевизор «Рекорд»
Электробритва 
Электробритва 
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00

30—00
200—00

35—00
526-50

30—00 
22—50 

149-50 
149—50 
526-50  

22—50 
200 —00 
149—50 

4.511—25 
2 0 0 - 0 0

30-00
2 0 0 -0 0
210—00

200—00
35—00
22—50
2 2-50
35-00

526—50
526-50

22—50

19-95
22—50

2 1 0 - 0 0

149-50
526-50
526—50
200—00
526—50

30-00
2 1 0 -0 0
200—00

149-50
2 0 0 - 0 0

30—00
35-00

526-50
2 0 0 -0 0

30—00
149-50

3 0-00
526-50

200—00
200—00
210—00

22—50
22-50

64637 388*)
64641 336*)

64642 449*)

64648
64653
64655
64685
64691
64707
64709

64716
64724
64742
64744
64760

6476!
64800
64809
64824
64831
64859
64867
64871
6488!

155*)
433*)
250*)
396*)
104*)
483*)
274*)

296*)
138*)
354*)
171*)
203*)

440*)
470*)
388*)
065*)
243*)
241*)
134*)
295*)
092*)

50 рублей
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 
Путевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском 
поезде «Грузия»

Радиола «Беларусь-101 Л» 
Холодильник «Днепр» 
Радиола «Беларусь-101Л» 
Электробритва 
Холодильник «Днепр» 
Радиола «Беларусь-101 Л» 
Часы наручные мужские в

30-00

165—00
149—50
200—00
149—50
22—50

2 0 0 - 0 0
149—50

30-00

64882 087*) 
64886 066*)

64895 009*) 
64898 1—500
64915 108*)
64916 279*)

золоченом корпусе 
25 рублей 
Пианино
Радиола «Беларусь-101 Л *  
Электробритва 
Путевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском 
поезде «Грузия»

Пианино 
Электробритва 
Пианино
Радиола «Беларусь-101 Л *  
Электробритва 
Пианино 
Электробритва 
25 рублей —
Часы наручные мужские в 

золоченом корпусе 30—00
Холодильник «Днепр» 200—00
Произведение изобразитель-

526-50
149—50

22—50

165—(50 
526—50 

22—50 
526—50 
149—50 
2 2-50  

526— 50 
22—50

ного искусства 
Холодильник «Днепр»
10 рублей 
Электробритва 
Путевка на путешествие 

по городам Советского 
Союза в туристском

19-95
200—00

2 2-50

поезде «Грузия» 165-00
64918 087*) Электробритва 2 2-50
64920 128*) Часы наручные мужские в

золоченом корпусе 30—00
64921 402*) Электробритва 22—50
64930 173*) Пианино 526-50
64934 186*) Произведение изобразитель

ного искусства 19—95
64939 471*) 300 рублей —
64942 369*) 25 рублей —
64959 387*) Холодильник «Днепр» 200-00
64962 353*) Электробритва 22—50
64969 083*) Автомашина «Москвич» 4.511—25
64974 182*) 50 рублей —
64983 060*) Электробритва 22—50
64988 192*) Холодильник «Днепр» 200—00
64990 469*) Радиола «Беларусь-101Л» 149-50
64991 182*) 50 рублей —
65002 015*) Телевизор «Рекорд» 210-00
65030 113») Холодильник «Днепр* 200-00
65032 308*) Холодильник «Днепр» 200—00
65034 186*) Автомашина «Москвич» 4.511—25
65051 084*) Радиола «Беларусь-101Л» 149-50
65055 282*) Радиола «Беларусь-101 Л» 149-50
65060 195*) 100 рублей —
65073 383*) Холодильник «Днепр» 200 —00
65079 254*) Пианино 526—50
65080 357*) Электробритва ^ 2 2-50
65096 094*) Холодильник «Днепр» 200 - 0 0
65100 091*) Холодильник «Днепр» 200-00

* )  П РИ М ЕЧ А Н И Е: на все остальные 499 номеров лотерейных билетов этой серии выпали выигрыши по одному рублю. Если в колонке «Номера билетов» указано 1-500, это означает, что одинаковые 
билетов данной серии.’

выигрыши выпали на все 500 номеров лотерейных

П о р я д о к  п о л у ч е н и я  в ы и г р ы ш е н
1. Владелец лотерейного билета, на которцй 

выпал вепіевой выигрыш, мо^ет по своему жела­
нию получить стоимость вешевого выигрыша на­
личными деньгами.

Денежные выигрыши по лотерейным билета», 
а по желанию полѵчаіелей и деньги взамен ве­
щевых выигрышей стоимостью ао 50 рублей вклю­
чительно выплачиваются всеми сберегательными 
кассами-Грузинской С С Р  В ы и г р ы ш и  в  с у м м  Ах 
свыше 50 рублей выплачиваются центральными 
сберегательными кассами и сберегательными кас­
сами І-гр разряда. і — -

2:  Вешеиые выигрыши выдаются или высыла­
ются только магазинами города Тбилиси.

Выдач» автомобилей всех марок по выиграв­
шим балетам производится только в гор., Тбили­
си.

Для получения вещевых выигрышей лотерей­
ные билеты предъявляются в сберегательные кас­
сы.

Лотерейные билеты с выигрышами, подлежа­
щими выдаче через магазины, предъявляются в 
центральные сберегательные кассы или в сбере­
гательные кассы 1-го разряда, при этом владе­
лец лотерейного билета сообщает фамилию, имя 
и отчество и свой точный домашний адрес._ По 
крупногабаритным предметам также указывается 
наименование ближайшей железнодорожной стан­

ции, производящей операции грузовой скорости
Для получения холодильников, кроме того, ука­

зывается напряжение электросети по месту жи­
тельства владельца лотерейного билета. т . е .  127 
или 220 вольт. . '

3. Выдача вешевых выигрышей магазинами 
производится после проверки выигравших лоте­
рейных билетов в сберегательной кассе.,

4. Выигравшие лотерейные билеты могѵт быть 
предъявлены для оплаты или для получения ве­
шевого выигрыша ао 30 июня 1968 года вклю­
чительно. После этого срока лотерейные билеты 
утрачивают силу и к оплате не принимаются.

Настоящая таблица является официальным до­

кументом, по которому производится выдача ■ 
выплата денежных выигрышей.

П РИ М ЕЧ А Н И Е: Владельцы билетов денежно- 
вещевых лотерей, проводимых в других союзных 
республиках, могут проверить свои билеты по 
таблицам выигрышей и п о л у ч и т ь  денежные выиг­
рыши или деньги взамен вешевых выигрышен в 
нейтральных сберегательных кассах района им. 
Калинина г. Тбилиси, а также городов: Сухѵ.ми, 
Батуми. Цхинвали, Кутаиси, Рустави. Поти, Гаг- 
ра. Цхалтѵбо.

Указанные центральные сберегательные кассы 
также принимают выигравшие лотерейные биле­
ты для истребования вешевых выигрышей.

Проверить лотерейные билеты можно также и 
в центральных сберегательных кассах крупных 
городов республики.

Председатель комиссии—председатель испол­
кома Цалкского районного Совета депутатов 
трудяшихся— Л. М ЕЛ ТО Н Я Н .
Заместитель председателя комиссии—предста­
витель Министерства фннаисов Грузинской 
С С Р  -  К. ГО ГО Л А Ш ВИ Л И .
Ответственный секретарь комиссии — стар­
ший инспектор Управления гцструдсберкасс и 
госкредита Грузинской СС Р —

В. ГВ ЕЛ ЕС И А Н И .

И Н Д ІК С  §6432 Полиірафический комбинат издательств* ЦК КП Грузии, Тбилиси, ул. Ленина, 14. У Э  02837


